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RESUMEN:

El trabajo de final de grado tiene como objetivo el diseiio y calculo de una nave industrial de 1223,2
m?, la cual se compone de un puente gria de 10 tn en la parte central de la nave, y la restante de
un bloque de oficinas de dos alturas, planta baja y primera. La parcela tiene una superficie de
6011m2 y se encuentra en la calle Llevant, n211 de Palma de Gandia, en el poligono industrial
Unidad de Ejecucién Sector 3.

La nave industrial cuenta con una estructura metalica de pdrtico de dos aguas, las luces en la zona
de la nave serdn de 20 metros y en la zona de las oficinas se ampliardn a 40 metros.

El uso de la parcela es de uso industrial.

Para el calculo estructural del trabajo final de grado se hara uso del software CYPE, en concreto del
generador de pérticos y CYPE 3D, para llevar a cabo el disefio de los planos utilizaremos AutoCAD,
y por ultimo completaremos con Arquimedes para realizar el presupuesto del proyecto.
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RESUM:

El treball de final de grau té com a objectiu el disseny i calcul d’una nau industrial de 1223,2 m?, la
qual es compon d’un pont grua de 10 tn en la part central de la nau, i la restant d"un bloc d’oficines
de dues altures, planta Baixa i primera. La parcel-la té una superficie de 6011m? i es troba al carrer
Llevant, n211 de Palma de Gandia, en el poligon industrial Unitat d"Execucié Sector3.

La nau industrial compta amb una estructura metal-lica de portic de dues aigles, les llums en la
zona de la nau seran de 20 metres i en la zona de les oficines s"ampliem a 40 metres.

L"Us de la parcel-la es d"Us industrial.

Per al calcul estructural del treball final de grau es fara uUs del software CYPE, en concret del
generador de portics i CYPE 3D, per a dur a terme el disseny dels plans utilitzarem AutoCAD, i
finalment completarem amb Arquimedes per a realitzar el pressupost del projecte.
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ABSTRACT:

The objective of the final degree work is the design and calculation of an industrial building of
1223,2 m?, which consists of a bridge crane of 10 tn in the central part of the building, and the
remaining part of an office block of two heights, first floor and second floor. The plot has an area
of 6011m? and is located in Llevant street, n211 in Palma de Gandia, in the industrial estate Unidad
de Ejecucion Sector 3.

The industrial building has a metallic structure with a gabled portico, the spans in the warehouse
area will be 20 meters long and in the office area we will extend to 40 meters long.

The plot is for industrial use.

For the structural calculation of the final degree work we will use CYPE software, specifically the
portal generator and CYPE 3D, to carry out the design of the plans we will use AutoCAD, and finally
we will complete with Archimedes to make the budget of the project.
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1. OBJETO DEL PROYECTO.

El objeto de este proyecto es el calculo y disefio estructural de dos naves industriales adosadas con
geomeétrica asimétrica. Teniendo en cuenta la normativa aplicada, las naves ocupan una superficie
en planta de 1.223,2 m? sobre el total de la parcela.

Las luces de ambas naves son de 20 m y las profundidades de las mismas son 50,04 my 11,12 m
respectivamente.

La situacion de la parcela es calle Llevant, n? 11 de Palma de Gandia, en el poligono industrial
Unidad de Ejecucién Sector 3.

La parcela tiene una superficie de 6.011,00 m?, segln datos procedentes del catastro.

2. INTRODUCCION.

2.1. Antecedentes.

La empresa MUNDO DE COCHES S.L., localizada en Gandia, dedicada a la compra- venta, alquiler y
reparacion de toda clase de vehiculos, tenia la necesidad de aumentar la superficie del taller en un
terreno perteneciente a una localidad cercana a Gandia. Por ello contactaron con nuestra empresa
para llevar a cabo el proyecto.

La actividad se proyectd en dos naves adosadas. La nave mds grande, sera la destinada a alojar el
taller propiamente dicho, y en la mas pequefia se distribuirdn las futuras oficinas y el almacén de
repuestos.

2.2. Motivacion.

El principal motivo para la realizacidon de este proyecto es poder dar por finalizado el Grado en
Ingenieria en Tecnologias Industriales y asi poder continuar mis estudios en el Master Universitario
en Ingenieria Industrial.

Otro motivo que me ha llevado a centrarme en este ambito, es el interés que he tenido con las
asignaturas relacionadas con este campo: Resistencia y Elasticidad de Materiales, Estructuras,
Tecnologia de la Construccién y Proyectos y la consolidacion de los conocimientos adquiridos en las
mismas, asi como el refuerzo en el uso de los programas y software relacionados con el calculo de
estructuras.
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3. NORMATIVA APLICADA.

En la ejecucién del presente proyecto se han tenido en cuenta las siguientes normativas:

- El Cédigo Técnico de la Edificacion (CTE): es el marco normativo que establece las
exigencias basicas de calidad que deben cumplir los edificios en relacién con los requisitos
basicos de seguridad y habitabilidad establecidos en la Ley 38/1999 de 5 de noviembre, de
Ordenacién de la Edificacion (LOE), es decir, para los requisitos basicos de “seguridad
estructural”, “seguridad en caso de incendio”, “seguridad de utilizacién”, “higiene, salud y
proteccion del medio ambiente”, “proteccion contra el ruido” y “ahorro de energia y
aislamiento térmico”.

Este documento fue aprobado mediante el RD 314/2006 de 17 de marzo de 2006.

En este proyecto se han aplicado los siguientes documentos basicos:
- Documento Basico de Seguridad Estructural (DB-SE).
- Documento Basico de Seguridad Estructural Acciones en la Edificacion (DB-SE-AE).
- Documento Basico de Seguridad Estructural Cimientos (DB-SE-C).
- Documento Basico de Seguridad Estructural Acero (DB-SE-A).

- Codigo Estructural, aprobado por Real Decreto 470/2021, de 29 de junio. El Cédigo
Estructural deroga el Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la
instruccion de hormigdn estructural (EHE-08), y el Real Decreto 751/2011, de 27 de mayo,
por el que se aprueba la Instruccion de Acero Estructural (EAE).

- Normativa Urbanistica: las ordenanzas que son de aplicacidn seran especificamente las
que se sefialen en el Plan General de Ordenacién Urbana de Palma de Gandia, y Plan Parcial
de Mejora Modificativo de la Ordenacidn Estructural Sector 3 industrial- almacenes.

4. SITUACION Y EMPLAZAMIENTO.

La parcela esta situada en la provincia de Valencia, en el municipio de Palma de Gandia, al sur de
Gandia (llustracion 1).
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llustracion 1. Localizacion Palma de Gandia

El terreno escogido se encuentra en el poligono industrial, sector 3, en la calle Llevant, n211. El
poligono se sitla al norte de Palma de Gandia (llustracidn 2) y se caracteriza como suelo urbano,
con uso industrial. El solar esta delimitado al sur por la calle Llevant, en la zona trasera o norte con
suelo no urbano, al oeste con la parte segregada de la parcela matriz, y al este con zona verde
(Hustracién 3). Actualmente el terreno se encuentra vallado y es sensiblemente plano.

Riu de Vernissa
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e i lAlfas

llustracion 2. Localizacion poligono industrial (Fuente: Catastro)
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Ilustracion 3. Localizacion solar (Fuente: Catastro)

La referencia catastral de la parcela es 2032801YJ4113S0001XK y cuenta con una superficie total de
6.011 m2.

5. REQUERIMIENTOS URBANISTICOS.

Las limitaciones que han regido la construccién de la nave han sido las sefialadas en el Plan Parcial
de Mejora Modificativo de la Ordenacidn Estructural Sector 3 industrial- almacenes.

Los parametros basicos que se han tenido en cuenta para el cumplimiento del proyecto en el
poligono de Palma de Gandia que se detallan en la Tabla 1.

Tabla 1 - Comparacion pardmetros urbanisticos

PARCELA NORMATIVA PROYECTO CUMPLIMIENTO

Edificacion aislada  Edificacion aislada si
constructiva

1,00 m?/m?sf 0,20 m?/m?sf si
edificabilidad
(max)
a lindes
a viales
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PARCELA NORMATIVA PROYECTO CUMPLIMIENTO

edificable
<30 % sup. solar 111,2 m? < 30% si
oficinas sup. solar

1.000,00 m? 6.011,0 m? si

parcela
1 plaza/150 m? 9 plazas Si
minimo construidos

6. DISTRIBUCION EN PLANTA

Para el disefio y la distribucion en planta de ambas naves se ha optado por un sistema de entrada
y salida de vehiculos de la nave de mayor tamafo donde la inspeccién del mismo vehiculo se realiza
en la zona de taller.

Las actividades realizas son las que se muestran en la siguiente tabla con las superficies de las
mismas. (Tabla 2)

Tabla 2: Actividades distribucion en planta

ACTIVIDAD SUPERFICIE

Zona taller 3X 111,2 m?
Zona de lavado de piezas 85,41m?
Almacén repuesto 111,2 m?
Almacén motor 70,72m?
Oficinas 111,2 m?

Para realizar la ubicacion de todas las actividades se ha realizado una tabla relacional con el fin de
conseguir la mejor distribucion: (Tabla 3)

Tabla 3: Tabla relacional de actividades

m
o> |X|Xx
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Tabla 4: Leyenda tabla relacional
Cddigo Relacion Trazado
A Absolutamente necesaria ///
E Importante //
0] Indistinto
X Rechazable N
1. ZONA TALLER
= 2. ZONA LAVADO
3. ALMACEN DE PIEZAS
REPUESTO

\

4. ALMACEN 5. OFICINAS
MOTOR

llustracion 4: diagrama relacional

7. DESCRIPCION DE LA SOLUCION ADOPTADA.

El proyecto final que se ha llevado a cabo consta de dos naves con pdrticos rigidos a dos aguas
asimétricas entre si. La primera nave tiene una profundidad de 50,04 metros y 20 metros de luz,
contando asi con una superficie de 1.000,8 m? Esta estructura se compone de 10 pdrticos
separados entre si 5,56 metros.

La segunda nave esta compuesta por 3 poérticos, con la misma separacion entre ellos que en la
primera nave. Esta estructura tiene una profundidad de 11,12 metros y una superficie de 222,4 m?.
Ambas naves comparten pilar central, y tiene la misma distribucion del pértico de fachada.

Los pérticos de fachada de ambas naves cuentan con 5 pilares cada uno, y una separacion entre
ellos de 5 metros. La altura de los pilares laterales es de 8,5 metros, teniendo una altura del pilar
de cumbrera de 10 metros. La superficie total de ambas naves es de 1.223,2 m?.

Debido a que la profundidad de la nave es superior a 40 metros, se ha colocado un sistema de juntas
de dilatacién para evitar la creacién de tensiones. De esta forma se ha elegido colocar un sistema
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de arriostramiento extra en la primera nave, en los pdrticos F y G, para prevenir los cambios por
dilatacion en la estructura.

El sistema de arriostramiento escogido es la Cruz de San Andrés, ubicado en los pérticos de fachada
y en las fachadas laterales. (llustracion 5)

llustracion 5: Estructura 3D (fuente: Cype 3D)

7.1. Actuaciones previas.

La parcela esta perfectamente delimitada, y se encuentra vallada. El nivel al que se halla la parcela
es el mismo que el de la calle, por lo que cuando se retire la capa vegetal de 10 cm. de espesor,
quedard a una cota de -0,10 m.

La primera actuacion sera la limpieza del terreno por medios mecanicos, con retirada y apilado de
la tierra vegetal. Posteriormente se llevard a cabo el transporte de dicha tierra vegetal con camiones
hasta el vertedero mas proximo a la obra.

Una vez realizada la retirada de la capa de tierra vegetal, se compactara el terreno, con rodillo
electromecanico de 5 Tn.

Posteriormente a la compactacién del terreno, se marcara la excavacién de las zapatas y riostras.

Luego se llevara a cabo la excavacion de la cimentacion, tanto de zapatas como de vigas de atado,
y se transportara la tierra sobrante al vertedero.

Se comprobara que cuando se realice la excavacion, el terreno que tengamos en la parte inferior
del pozo sea terreno firme. Si no fuera asi, se tendra que excavar mas.
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7.2. Cimentacion.
7.2.1. Hormigon de limpieza.

Para la regularizacion del terreno y conseguir una barrera de proteccion de los elementos
estructurales de cimentacién se emplea el hormigdn de limpieza, previo a las zapatas.

El hormigdn es de 10 cm de espesor, de consistencia fluida, con una dosificacion de 150 kg/m3, y
un tamafio maximo de arido de 20 mm. El hormigdn que se ha escogido, HL-150/F/20, ha sido
atendiendo a la normativa actual DB SE-C y NTE-CS.

7.2.2. Hormigdn armado

Para las zapatas y vigas de atado, se ha empleado hormigdn estructural armado HA-25/F/20/XC2,
el cual es suficientemente resistente a las acciones mecdnicas y quimicas.

7.2.3. Zapatas.

En la cimentacién se han distinguido siete grupos de zapatas, contando con zapatas cuadradas,
rectangulares centradas y rectangulares excéntricas. (llustracion 6)

[ 1 1 I |

@® TIrO A TIPO E
@ TIPO B TIPO F
@ TIPO C ® TIPO G
® TIPO D

(L (L UL UL L L

llustracion 6: Tipos de zapatas
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ZAPATASTIPO A

Hay 4 zapatas del tipo A, ubicadas en las cuatro esquinas de la primera nave. Son zapatas cuadradas
cuyas dimensiones son 295x295x60 cm. (llustracién 7)

La parrilla estd formada por:
Sup X: 11@16¢/27
Sup Y: 11@16¢/27
Inf X: 11@16¢/27

InfY: 11@16¢c/27

[ch).

r_
i

llustracion 7: Dimension zapata tipo A

e ZAPATASTIPO B

Son 2 zapatas cuadradas ubicadas en las esquinas de la segunda nave, cuyas dimensiones son
295x295x70 cm. (llustracion 8)

Sup X: 23(12¢/12.5
Sup Y: 23(012¢/12.5
Inf X: 23@12c/12.5

InfY:23@12c/12.5

10
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llustracion 8: Dimension zapata tipo B

e ZAPATASTIPO C

Son 12 zapatas rectangulares centradas ubicadas en los pérticos de fachada de ambas naves
Unicamente en los pilares intermedios. Sus dimensiones son 180x270x90 cm. (llustracion 9)

Sup X: 10920c/27
Sup Y: 10016¢/17
Inf X: 10020c/27

InfY: 10016¢/17

le—90 —

10818¢/17 L=255

————— 18—

llustracion 9: Dimension zapata tipo C

11
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ZAPATASTIPO D

Este tipo de zapatas son rectangulares excéntricas y se encuentran en la fachada lateral 5,
Unicamente en los pilares pertenecientes a la primera nave. Son 6 zapatas y sus dimensiones son
170x325x130 cm. (llustracion 10)

Sup X: 11(325¢/30
Sup Y: 6@25¢/29
Inf X: 11@25¢/30

InfY: 6@25c/29

llustracion 10: Dimension zapata tipo D

e ZAPATASTIPOE

Se distinguen 8 zapatas con geometria rectangular excéntrica, ubicadas en los pilares de la fachada
lateral 1. Sus dimensiones son 170x300x120 cm (llustracion 11)

Sup X: 23@16¢/12.5
Sup Y: 8020c/21
Inf X: 23@16¢/12.5

InfY: 8920c/2

12



UNIVERSITAT
POLITECNICA
DE VALENCIA

ESCUELA TECNIC}A
SUPERIOR INGENIERIA
INDUSTRIAL VALENCIA

llustracion 11: Dimension zapata tipo E

e ZAPATASTIPO F

Es Unicamente una zapata rectangular centrada en el pilar compartido por ambas naves, la
geomeétrica de esta es 205 x 290 x 60 cm (llustracién 12)

Sup X: 110916¢/27
Sup Y: 8916c/26
Inf X: 11@16¢c/27

InfY: 8016c/26

—h

=l

e

llustracion 12: Dimensidn zapata tipo F

13
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ZAPATASTIPO G

Al igual que el tipo F, también es una Unica zapata en este caso cuadrada, ya que se trata de la
esquina de la segunda nave con dimensiones 250x250x55 c¢cm. (llustracién 13)

Sup X: 15@12¢/16
Sup Y: 15@12¢/16
Inf X: 15@12c/16

InfY: 15@12¢/16

llustracion 13: Dimension zapata tipo G

7.2.4. Viga de atado.

Las vigas de atado son el segundo elemento de la cimentacién. Se encargan de enlazar las zapatas
y evitar los movimientos relativos entre éstas y asi poder absorber las cargas horizontales.

Se ha utilizado el mismo tipo de viga de atado para toda la cimentacioén, tipo C1.1 con una geometria
cuadrada de 40 cm de lado y una armadura superior: 2012, inferior: 2@12 y estribos: 1x@8c/25.

14
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llustracion 14: Dimensiones viga de atado
7.2.5. Placas de anclaje.

Las placas de anclaje son las encargadas de unir la estructura metalica con el hormigén armado,
dando estabilidad y rigidez a la estructura, repartiendo y transmitiendo las cargas al hormigdn. Las

placas de anclaje estdn compuestas por las cartelas de rigidez, los pernos de anclaje y la placa base.
(llustracién 15)

‘pilar

cartela

placa base

pernos

llustracion 15: Partes placa de anclaje
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Todas las placas de anclaje utilizadas en la cimentacion se caracterizan por tener una fijacién rigida
y patillas a 90°. La estructura de la nave cuenta con 6 tipos diferentes de placas de anclaje debido
a los pilares extra de la viga carrilera. La geometria de estas queda recogida en la siguiente tabla:
(Tabla 5)

Tabla 5 - Tipos de placas de anclaje

TIPO PLACA BASE PERNOS CARTELA
1 300X450X18 4916 100X0X6
2 400X650X22 4925 2(150X50X7)
3 350X350X15 4016 2(100X0X6)
4 300X400X15 6016 -
5 350X550X20 4020 -
6 350X350X15 4916 2(100X40X5)

7.3. Estructura.

La solucién final de la estructura consiste en dos naves adosadas a dos aguas asimétricas entre si.
La primera de ellas con una superficie de 1.000,8 m? con puente gria de 10 toneladas, y la segunda
nave destinada al almacén y a oficinas con 222,4 m? de superficie.

Para poder llevar a cabo la estructura final, ésta dispone de distintos elementos constructivos con
diferentes pdrticos de fachada y fachadas laterales, que se detallaran con exactitud a continuacion.

Ambas naves utilizan un perfil de acero de S275 para toda la estructura, mientras que las correas
hacen uso de un perfil de acero de S235. (llustracién 16)

llustracion 16: estructura 3D
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7.3.1. Portico de fachada (alineacion A).

El pértico de fachada tiene una luz total de 40 m y una separacion de 5 m entre los 9 pilares que lo
componen. La altura de los pilares laterales es de 8,5 m, siendo 10 m la altura de cumbrera.

El perfil de los pilares, tanto interiores como laterales, es un IPE 220, excepto el pilar compartido
por ambas naves, que es un HEB 220. El perfil de las jacenas es un IPE 160.

El sistema de arriostramiento elegido es la cruz San Andrés, formado por tirantes con un perfil
L80x80x8. Por ultimo, los montantes se sitdan a una altura respecto a la placa de anclaje de 5,88 m
y se ejecutara con un perfil hueco SHS 140x5.0. (llustracion 17)

llustracion 17: Portico de fachada (alineacion A)

7.3.2. Portico interior (alineacion B).

El siguiente pdrtico es interior y tiene la misma luz y altura que el descrito anteriormente. En este
caso, los tres pilares y las jacenas son un IPE 450.

En el pértico izquierdo, perteneciente a la nave principal, se va a instalar el puente grua, donde el
apoyo de la viga carrilera se encuentra a 7 m de altura. El perfil de las ménsulas de apoyo de la viga
carrilera, es un IPE 400. (llustracion 18)

llustracion 18: Portico interior (Alineacion B)
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7.3.3. Portico interior (alineaciéon D, E, F, G, H, 1).

El pértico interior de la siguiente imagen pertenece Unicamente a la nave principal. Su luz es de 20
m y las alturas de ambos pilares son de 8,5 m al igual que el resto de los pdrticos.

El perfil de las jacenas y pilares es IPE 450 y las ménsulas de apoyo de la viga carrilera son un perfil
IPE 400. (llustracién 19)

llustracion 19: Pértico interior (Alineacion D, E, F, G, H, 1)

7.3.4. Portico de fachada (alineacion J).

El siguiente portico de fachada estd compuesto por 5 pilares y tiene una luz de 20 m. El perfil de los
pilares interiores es un IPE 220, mientras que los perfiles laterales son: IPE 240 el de la izquierda e
IPE 400 el de la derecha. El pdrtico cuenta con el mismo arriostramiento que el resto de la nave y
los mismos perfiles descritos anteriormente para las diagonales y montantes. (llustracion 20)

llustracion 20: Pdrtico de fachada (Alineacion J)
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7.3.5. Fachada lateral (alineacion 1,5,9).

Se distinguen tres fachadas laterales:
- unainterior compartida por ambas naves (la alineacion 5) y
- otras dos exteriores (alineacion 1y 9) .

Las fachadas 1y 5, pertenecientes a la primera nave, estdn compuestas por 10 pilares separados
entre si 5,56 m con una profundidad total de 50,04 m.

La fachada lateral, de alineacion 9, Unicamente esta compuesta por 3 pilares con la misma
separacion entre ellos que en las alineaciones anteriores y una profundidad de 11,12 m.

Los pilares de las tres fachadas laterales tienen una altura de 8,5 m.

La fachada lateral 1 cuenta con un perfil IPE 240 para los dos pilares laterales y un IPE 450 para los
pilares interiores. El sistema de arriostramiento estd compuesto por diagonales con perfil L
80x80x8, montantes con perfil SHS 140x5.0 y las vigas perimetrales IPE 140. La altura de atado de
las vigas perimetrales y del apoyo de los montantes es de 5,88 y 8,5 metros. (llustracion 21)

llustracion 21: Fachada lateral (Alineacion 1)

La Unica diferencia de la fachada lateral 5 con respecto a la fachada lateral 1, seria la dimensidn de
los pilares exteriores cuyo perfil es HEB 220 para el pilar exterior izquierdo e IPE 400 para el pilar
lateral derecho. También se puede observar en la siguiente figura, que el sistema de
arriostramiento no estd en el primer vano, y Unicamente se coloca en el cuarto y en el tltimo vano.
(Hlustracién 22)
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llustracion 22:Fachada lateral (Alineacion 5)

Por ultimo, la fachada lateral 9, a pesar de tener dos vanos, tiene los mismos perfiles que la fachada
lateral 1 por ser ambas exteriores. (llustracién 23)

llustracion 23: Fachada lateral (Alineacion 9)

7.3.6. Estructura de cubierta.

La estructura cubierta de la nave se ha resuelto mediante la viga contraviento tipo Pratt, donde
tanto montantes, diagonales y viga perimetral tienen los mismos perfiles descritos anteriormente.
Los montantes se situan donde se encuentra el arriostramiento y en el segundo vano con el fin de
transmitir los esfuerzos y asegurar la estabilidad de las dos naves. (llustracién 24)
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llustracion 24: Cubierta

7.3.7. Viga carrilera.

En la siguiente imagen se muestra la viga carrilera, en la que se situa el puente grua encargado del
transporte de materiales pesados en el interior de la nave.

La longitud de la viga es de 44,48 m, ya que empieza en el pértico B y finaliza en el ultimo pértico
de la nave, y esta situada a una altura de 7 m.

El perfil usado como viga carrilera es HEA 260, y las ménsulas de apoyo IPE 400. (llustracién 25)

En la siguiente imagen observamos un ejemplo de puente grua sobre la viga carrilera. (llustracién
26)
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llustracion 25: Viga Carrilera

llustracion 26: Puente grua

7.3.8. Correas.

Las correas son la parte de la estructura que soporta la cubierta, se colocan perpendicularmente a
las jacenas, y se encargan de transmitir las acciones a las jadcenas, y de ahi a los pilares y a la
cimentacion.

Para la sujecién de los cerramientos laterales también se van a colocar correas laterales.

En la cubierta, se han dispuesto correas de acero S235 y de perfil CF-160x2.5, cuya separacién es
de 1,2 m. Enlas fachadas laterales las correas son también de perfil CF-160x2.5, con una separacion
entre ellas de 0,66 m. (llustracion 27,llustracion 28)
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Ilustracion 27: Correas

0,27

0.46

0,66

0,34

llustracion 28: Separacion de las correas

7.4. Cerramientos de fachada.

El cerramiento de fachada se va a ejecutar a base de panel sandwich. Este estd compuesto por dos
chapas exteriores prelacadas, y un alma de material aislante, que en el caso de este proyecto es
lana de roca de 100 kg/m? de densidad media. La anchura del panel escogido es de 1,1 m y tiene
un espesor de 50 mm. Se ha optado por una chapa nervada para darle rigidez al panel. (llustracién
29)
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llustracion 29: Cerramiento panel sandwich acero (Fuente: Google)

7.5. Cerramiento de cubierta.

La nave disefiada cuenta con un cerramiento de fachada ligero.

Se va a ejecutar a base de panel sandwich. Este estd compuesto por dos chapas exteriores
prelacadas, y un alma de material aislante, que en el caso de este proyecto es lana de roca de 100
kg/m? de densidad media. El ancho del panel seleccionado es de 1,1 m y tiene un espesor de 50
mm.

Se ha optado por una chapa grecada tanto para darle rigidez al panel, como para conducir las aguas
de cubierta hacia los canalones laterales.

La nave destinada a taller tendra un lucernario por cada vano y por cada faldén, por lo que tendra
un total de 18 traslucidos de 10 m x 1,00 m. La nave almacén dispondra de 2 traslucidos por cada
falddn, haciendo un total de 4 unidades de las mismas dimensiones.

7.6. Solera.

Para ejecutar la solera, previamente se preparara el terreno que se ha desbrozado anteriormente.
Se extendera una capa de zahorra artificial de 10 cm de espesor, compactado al 95 % de Proctor
con rodillo autopropulsado de 5 Tn, y regado para su mejor compactacion.

Para la ejecucién de la solera, se extendera previamente sobre la superficie una lamina de plastico
de galga 400, con el fin de aislar de la humedad del terreno.
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Sobre la [dmina de plastico se sitda el mallazo de acero B 500 T 20x20x5 sobre unos separadores,
para que quede a unos 8 cm. desde la base, y luego se vierte el hormigdn de la propia solera.

El hormigodn de la solera serda HA-25/F/20/XC2 con acabado fratasado.

7.7. Carpinteria exterior.

La nave dispone de 6 puertas seccionales de medidas 5,00x5,00 m, de panel sandwich de 40 mm

de espesor, para entrada de los vehiculos en la zona de taller. Se instalardn 3 puertas para la entrada

de vehiculos, y 3 para la salida de los mismos.

A su vez, se va a colocar una puerta peatonal de entrada a oficinas, de aluminio lacado, con alma

de poliuretano, de medidas 0,90x2,10 m.

Para dar iluminacién a la nave, se instalaran seis ventanales fijos de aluminio lacado en blanco, de

dimensiones 1,5x1,00 m, con acristalamiento laminar 3+3.

8. RESUMEN DEL PRESUPUESTO

PRESUPUESTO DE EJECUCION MATERIAL (PEM)

Tabla 6: Resumen del presupuesto

1.- Acondicionamiento del terreno
1.1 Movimiento de tierras en edificacion. 10.574,79
1.2 Mejoras del terreno. 3.435,52
1.3 Nivelacion. 21.858,58
Total acondicionamiento del terreno. 35.868,89
2.- Cimentaciones
2.1 regularizacién 2.103,08
2.2 Superficiales 38.530,72
2.3 arriostramientos 3.895,35
Total cimentaciones. 44.529,15
3.- Estructuras
3.1 Acero 186.459,34
Total Estructuras. 186.459,34
4.- Carpinteria, cerrajeria, vidrios y protecciones solares
4.1 Carpinteria 1.871,70
4.2 Vidrios 430,11
4.3 Puertas de entrada a nave 482,89
4.4 Puertas de uso industrial 27.225,24
Total 4 Carpinteria, cerrajeria, vidrios y protecciones solares 30.009,94
5.- Fachadas y particiones
5.1 Fachadas ligeras. 109.279,72
Total 5 Fachadas y particiones 109.279,72
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6.- Cubiertas
6.1 Componentes de cubiertas inclinadas 22.809,01
Total 6 Cubiertas. 22.809,01
7.- Gestion de residuos
7.1 Gestion de residuos inertes. 1.014,91
Total 7 Gestion de residuos. 1.014,91
PRESUPUESTO DE EJECUCION MATERIAL (P.E.M.) 429.970,96

El presupuesto de ejecucion material de la obra asciende a la cantidad de CUATROCIENTOS

VEINTINUEVE MIL NOVECIENTOS SETENTA EUROS Y NOVENTA Y SEIS CENTIMOS

PRESUPUESTO DE EJECUCION POR CONTRATA (PEC)

PRESUPUESTO DE EJECUCION MATERIAL (P.E.M.) 429.970,96
13% de gastos generales 55.896,22
6% de beneficio industrial 25.798,26
PRESUPUESTO DE EJECUCION POR CONTRATA (P.E.C.) 511.665,44
21% I.V.A. 107.449,742
PRESUPUESTO BASE DE LICITACION (P.B.L.) 619.115,18

Asciende el presupuesto base de licitacidon a la expresada cantidad de SEISCIENTOS DIECINUEVE

MIL Y CIENTO QUINCE EUROS CON DIECIOCHO CENTIMOS.
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« 1.- Acondicionamiento del terreno = 2.- Cimentaciones

= 3.- Estructuras ~ 4 - Carpinteria, cerrajeria, vidrios y protecciones solares

» 5.- Fachadas y particiones = 6.- Cubiertas

= 7.- Gestion de residuos

llustracion 30: Grdfico de presupuesto de ejecucion material

9. BIBLIOGRAFIA

e Apuntes de la asignatura Tecnologia de la construccion

e Apuntes de la asignatura Proyectos

e Apuntes de la asignatura de CAD.

e https://www.codigotecnico.org/. Cédigo Técnico de edificacidn

e Sede Electrénica del Catastro - Inicio (sedecatastro.gob.es) Sede electrénica del catastro.

e Google Maps Google maps.

e BOE.es - BOE-A-2021-13681 Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se
aprueba el Cédigo Estructural. Instruccién de Hormigdn Estructural (EHE-08)

e Index of /auto/urbanismo/reg-planeamiento/4 VALENCIA/46139 GUADASUAR/1 P.
GENERAL/46139-1001 PGMOD CCRR 2014 0098/46187 PALMA DE GANDIA/46187-1000
PLAN GENERAL 1997 0252 (gva.es) Plan General de Ordenacién Urbana de Palma de
Gandia.

27


https://www.codigotecnico.org/
https://www.sedecatastro.gob.es/
https://www.google.es/maps/?hl=es
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2021-13681
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2021-13681
https://politicaterritorial.gva.es/auto/urbanismo/reg-planeamiento/4%20VALENCIA/46139%20GUADASUAR/1%20P.%20GENERAL/46139-1001%20PGMOD%20CCRR%202014%200098/46187%20PALMA%20DE%20GANDIA/46187-1000%20PLAN%20GENERAL%201997%200252/
https://politicaterritorial.gva.es/auto/urbanismo/reg-planeamiento/4%20VALENCIA/46139%20GUADASUAR/1%20P.%20GENERAL/46139-1001%20PGMOD%20CCRR%202014%200098/46187%20PALMA%20DE%20GANDIA/46187-1000%20PLAN%20GENERAL%201997%200252/
https://politicaterritorial.gva.es/auto/urbanismo/reg-planeamiento/4%20VALENCIA/46139%20GUADASUAR/1%20P.%20GENERAL/46139-1001%20PGMOD%20CCRR%202014%200098/46187%20PALMA%20DE%20GANDIA/46187-1000%20PLAN%20GENERAL%201997%200252/

b > ESCUELA TECNICA
i & SUPERIOR INGENIERIA
INDUSTRIAL VALENCIA

655 UNIVERSITAT
(Jl7;) POLITECNICA
ae’ DE VALENCIA

DOCUMENTO II:

ANEXO DE CALCULO
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1. MODELO ESTRUCTURAL.

El objeto de este apartado es la realizacion de los calculos de la estructura proyectada, asegurando
que cumple todos los requisitos establecidos en el Cédigo Técnico de la Edificacion.

> Software empleado
Los cdlculos se han realizado con el software de calculo estructural CYPE 3D, versidn campus.

CYPE 3D es un programa pensado para realizar el calculo de estructuras en tres dimensiones de
elementos de hormigdn, de acero, mixtos de hormigdén y acero, de aluminio, de madera, o de
cualquier material, incluido el dimensionamiento de uniones (soldadas y atornilladas de perfiles de
acero laminado y armado en doble T y perfiles tubulares) y el de su cimentacién con placas de
anclaje, zapatas, encepados, correas de atado y vigas centradoras.

Ademas, se ha utilizado el Generador de Pdrticos, que es una herramienta con la que se pueden
dimensionar las correas metalicas de las cubiertas y laterales de fachada, optimizando el perfil y la
separacion entre correas, asi como la definicidn de las dimensiones del pdrtico. Posteriormente se
exportan a CYPE 3D y se realiza el cdlculo y dimensionamiento de la estructura.

El presupuesto de la edificacién se ha realizado mediante el programa Arquimedes y los planos
incluidos en el proyecto se han elaborado con el software 2021 de Autodesk, versidn del estudiante.

2. NORMATIVA.
En la ejecucién del presente proyecto se han tenido en cuenta las siguientes normativas:

- El Cédigo Técnico de la Edificacion (CTE): es el marco normativo que establece las
exigencias basicas de calidad que deben cumplir los edificios en relacidn con los requisitos
basicos de seguridad y habitabilidad establecidos en la Ley 38/1999 de 5 de noviembre, de
Ordenacién de la Edificacion (LOE), es decir, para los requisitos basicos de “seguridad

n o u

seguridad en caso de incendio”, “seguridad de utilizacién”, “higiene, salud y

|” «“«
’

estructura
proteccion del medio ambiente”, “protecciéon contra el ruido” y “ahorro de energia y
aislamiento térmico”.

Este documento fue aprobado mediante el RD 314/2006 de 17 de marzo de 2006.

En este proyecto se han aplicado los siguientes documentos bdsicos:
- Documento Basico de Seguridad Estructural (DB-SE).
- Documento Basico de Seguridad Estructural Acciones en la Edificacion (DB-SE-AE).
- Documento Basico de Seguridad Estructural Cimientos (DB-SE-C).

- Documento Basico de Seguridad Estructural Acero (DB-SE-A).
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- Coédigo Estructural, aprobado por Real Decreto 470/2021, de 29 de junio. El Cddigo
Estructural deroga el Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la
instruccién de hormigén estructural (EHE-08), y el Real Decreto 751/2011, de 27 de mayo,
por el que se aprueba la Instruccidn de Acero Estructural (EAE).

- Normativa Urbanistica: las ordenanzas que son de aplicacidn serdn especificamente las

gue se sefialen en el Plan General de Ordenacién Urbana de Palma de Gandia, y Plan Parcial

de Mejora Modificativo de la Ordenacidn Estructural Sector 3 industrial- almacenes.

3. MATERIALES.

Principalmente, los materiales previstos a emplear en la ejecucién de la obra seran el hormigdn de

la cimentacion y el acero de la estructura metalica.

3.1. Hormigones.

En la cimentacion de la estructura, se ha dispuesto previamente una capa de 10 cm de hormigén

de limpieza (solera de asiento) HL-150/F/20, con el propdsito de evitar la desecacion del hormigdn

estructural durante su vertido, regularizar la superficie de apoyo de las zapatas, y evitar una posible

contaminacion del hormigdn durante las primeras horas de su hormigonado.

Para las zapatas y vigas de atado, se ha empleado hormigdn estructural armado HA-25/F/20/XC2,

el cual es suficientemente resistente a las acciones mecdnicas y quimicas.

Las caracteristicas de los tipos de hormigdn son las mostradas en la Tabla 7

Tabla 7: Caracteristicas de los tipos de hormigon

. . , . . T n
L Resistencia a Minima Tipo de a'm.ano Clase de
Denominacion ., e . . . maximo .
compresién | dosificacién consistencia , . exposicion
de arido
Hormigon 3 :
de limpieza HL-150/F/20 150 kg/m Fluida 20 mm
" —
OTMIBON 1 A 25/F/20/XC2 | 25 N/mm? Fluida 20 mm XC2
armado
3.2. Aceros.

Para el proyecto final se ha hecho uso de tres tipos de acero, recogidos en la (Tabla 8).
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Distinguimos el acero laminado S275 para los pilares, arriostramiento (diagonales, montantes y viga
perimetral) y jacenas. Para las correas se ha hecho uso del acero laminado $235. Y por ultimo para
el armado de la cimentacidén se utiliza un acero corrugado B500S.

Tabla 8: Tipos de acero

Acero laminado S275 275 210
Acero laminado S235 235 210
Acero corrugado B500S 500 200

En la siguiente Tabla 9 se muestran todos los perfiles usados en la estructura de la nave y sus
caracteristicas.

Tabla 9: Caracteristicas mecdnicas perfiles

Caracteristicas mecanicas

Material A Avy Avz lyy Izz It
Ref. Descripcion
Tipo |Designacién P (cm?) (cm?) (cm?) | (cm4) | (cmd) | (cm4)
Acero
. S275 1 |IPE 240, (IPE) 39.10 17.64 12.30, 3892.00| 284.00 12.95
laminado
2 |IPE 160, (IPE) 20.10 9.10 6.53| 869.00 68.30 3.54

SHS 140x5.0, (Hot

3 Finished SHS) 26.34 11.25 11.25| 78891 788.91| 1255.31
4 [L80x80x8,(L) 12.30 5.76 5.76 72.25 72.25 2.59
5 |IPE 140, (IPE) 16.40 7.56 5.34| 541.00 44.90 2.40
6 |IPE 450, (IPE) 98.80 41.61 35.60|33740.00| 1676.00 66.75
7 |IPE 400, (IPE) 84.50 36.45 28.87|23130.00| 1318.00 51.28
8 |HE 260 A, (HEA) 86.80 48.75 15.19/10450.00| 3668.00 54.19

Notacion:
Ref.: Referencia
A: Area de la seccidn transversal
Avy: Area de cortante de la seccion segun el eje local 'Y’
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Caracteristicas mecanicas
Material A Avy Avz lyy Izz It
Ref. Descripcidn
Tipo |Designacion Pel (cm?) | (cm?) | (ecm?) | (cm4) | (cm4) | (cm4)

Avz: Area de cortante de la seccion segun el eje local 'Z'
lyy: Inercia de la seccion alrededor del eje local 'Y’

Izz: Inercia de la seccion alrededor del eje local 'Z'

It: Inercia a torsion

Las caracteristicas mecdnicas de las piezas corresponden a la seccion en el punto medio de las mismas.

4. ACCIONES SOBRE LA NAVE.

Las acciones que se han considerado para realizar el cdlculo estructural, segin CTE DB SB-AE, son:
- Acciones permanentes
- Acciones variables
* Sobrecarga de uso

¢ VViento
¢ Nieve

- Acciones accidentales: son aquellas cuya probabilidad de ocurrencia es pequefia, pero de
gran importancia, como sismo, incendio, impacto o explosion. El alcance del presente
trabajo no incluye la consideracién de estas ultimas.

4.1. Acciones permanentes (G).

Segun se define en el Apdo. 3.3.2.1 del CTE DB SE, acciones permanentes son aquellas que actdan
en todo instante sobre el edificio con posicién constante. Su magnitud puede ser constante (como
el peso propio de los elementos constructivos o las acciones y empujes del terreno) o no (como las

acciones reoldgicas o el pretensado), pero con variacion despreciable o tendiendo monétonamente
hasta un valor limite.

Por tanto, se considera el peso propio de los elementos estructurales, entre los que se encuentran
las vigas, pilares, elementos de arriostramiento, etc. y los elementos constructivos, que incluyen
los forjados, cubiertas, cerramientos exteriores, tabiqueria, etc.

En la edificacion objeto del presente proyecto, para el peso de cubierta se considerard un
cerramiento de panel tipo sdndwich de 0,15 kN/m? y las correas de cubierta de perfil CF-160x2,5.
En el resto de los elementos estructurales el programa de calculo CYPE 3D calculara su peso propio
a partir de las dimensiones del perfil elegido.
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4.2. Acciones variables (Q).

Segun el Apdo. 3.3.2.1 del CTE DB SE, acciones variables son aquellas que pueden actuar o no sobre
el edificio, como las debidas al uso o a las acciones climaticas.

4.2.1. Sobrecarga de uso.

La sobrecarga de uso es el peso de todo lo que puede gravitar sobre el edificio por razén de su uso.

Segun el Apdo. 3.1.1. del CTE DB SE-AE, por lo general, los efectos de la sobrecarga de uso pueden
simularse por la aplicacion de una carga distribuida uniformemente. De acuerdo con el uso que sea
fundamental en cada zona del mismo, como valores caracteristicos se adoptardn los de la Tabla 3.1.

Segun dicha tabla, la categoria de uso en la cubierta es G1 ya que se trata de cubiertas accesibles
Unicamente para conservacion, con cubiertas ligeras sobre correas (sin forjado), por tanto, se
considera una carga uniforme de 0,4 KN/m2. (Tabla 10)

La categoria de uso para el puente grua es E, zona de trafico y de aparcamiento para vehiculos
ligeros, considerando una carga uniforme de 2 KN/m?2. (Tabla 10)

Tabla 10: Valores caracteristicos de las sobrecargas de uso. (Fuente CTE DB SE-AE).

Carga Carga
Categoria de uso Subcategorias de uso uniforme | concentrada
[kN/m?] [kN]
A1 Viviendas y zonas de habitaciones en, hospi- 2 2
A | Zonas residenciales tales y hoteles
A2 Trasteros 3 2
B | Zonas administrativas 2 2
C1 Zonas con mesas y sillas 3 4
Cc2 Zonas con asientos fijos 4 4
Zonas de acceso al Zonas sin obstaculos que impidan el libre
publico (con la excep- c3 movimiento de las personas como vestibulos 5 4
C |cién de las superficies de edificios publicos, administrativos, hoteles;
pertenecientes a las salas de exposicidon en museos; etc.
categorias A, B, y D) ca Zonas destinadas a gimnasio u actividades 5 7
fisicas
cs Zonas de aglomeracion (salas de conciertos, 5
estadios, elc)
D1 Locales comerciales 5
D [Zonas comerciales D2 Supermgrcados. hipermercados o grandes 5
supericics :
I_E Zonas de trafico y de aparcamiento para vehiculos ligeros (peso total < 30 kN) 2 20
F | Cubiertas transitables accesibles solo privadamente *“’ n1rm 2
Cubiertas accesibles - > e _1‘., 2
G | anicamente para con- Cubiertas ligeras sobre correas (sin forjado) 04" || 1
servacion G2 |Cubiertas con inclinacion superior a 40° 0 2
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4.2.2. Sobrecarga del viento (V).

Segun el Apdo. 3.3. del CTE DB SE-AE, la distribucién y el valor de las presiones que ejerce el viento
sobre un edificio y las fuerzas resultantes dependen de la forma y de las dimensiones de la
construccion, de las caracteristicas y de la permeabilidad de su superficie, asi como de la direccidn,
de la intensidad y del racheo del viento.

La accién de viento, se puede considerar una fuerza perpendicular a la superficie de cada punto
expuesto, o presion estatica, g. puede expresarse como:

Qe:CIb'Ce'Cp (1)

Siendo:

e @b eslapresion dinamica del viento. De forma simplificada, como valor en cualquier punto
del territorio espafiol, puede adoptarse 0,5 kN/m?. Pueden obtenerse valores més precisos
mediante el anejo D del CTE DB SE-AE, en funcién del emplazamiento geografico de la obra.

La nave estd ubicada en Palma de Gandia, por tanto, pertenece a la zona edlica Ay le
corresponde una velocidad basica del viendo de 26 m/s segln la llustracion 31.

Palma de Gandia

Velocid ad basica
delviento [m/s]

Zona A: 26
Zona B: 27
Zonma C: 29

llustracion 31:Valor bdsico de la velocidad del viento Vb en funcién de la zona edlica (Fuente CTE DB SE-AE)
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El valor basico de la presién dindmica del viento puede obtenerse con la expresion:

q, =056 V,? (2)

Para una densidad del aire & = 1,25 kg/m? se obtiene una presién dindmica del viento q» =
0,42 kN/m?.

e (e es el coeficiente de exposicion, variable con la altura del punto considerado, en funcion
del grado de aspereza del entorno donde se encuentra ubicada la construccion. Se
determina de acuerdo con lo establecido en el Apdo. 3.3.3. del CTE DB SE-AE. En edificios
urbanos de hasta 8 plantas puede tomarse un valor constante, independiente de la altura
de 2,0.

El coeficiente de exposicidn c. para alturas sobre el terreno, z, no mayores de 200 m, puede
determinarse con la expresion:

co=F-(F+7k) (3)
_ max (z,Z) (4)
F=k-In (T)

Siendo k, L, Z parametros caracteristicos de cada tipo de entorno, segin Tabla 11.

Tabla 11: Coeficientes para tipo de entorno (Fuente CTE DB SE-AE)

Parametro
Grado de aspereza del entorno
k L (m) Z(m)

| Bordg del mar o de un lago, con una iuperﬁcne de agua en la direccion 0.156 0,003 1.0
Il Terreno rural llano sin obstaculos ni arbolado de importancia 0,17 0,01 1,0
m ZOna rural accident.ada o llana con algunos obstaculos aislados, como 0.19 0,05 2.0

arboles o construcciones pequenas
IV Zona urbana en general, industrial o forestal 0,22 0,3 50
v Centro de negocios de grandes ciudades, con profusion de edificios en 0.24 1.0 10,0

altura

Con unvalor de altura de cumbrera de 10,0 m, y los valores de k=0,22, L=0,3 m, se obtiene
un valorde F=0,771.

Por lo que el coeficiente de exposicion C. sera de 1,78.
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e Cp es el coeficiente edlico o de presion, dependiente de la forma y orientacion de la
superficie respecto al viento, y en su caso, de la situacién del punto respecto a los bordes
de esa superficie; un valor negativo indica succién. Su valor se establece en 3.3.4y 3.3.5.
En el Apdo. D3 del Anejo D. Accidn del viento del CTE DB SE-AE, se encuentran los valores
del coeficiente de edlico o de presidn, para los paramentos verticales (tabla D.3) y para las
cubiertas a dos aguas (tabla D.6).
Las comprobaciones realizadas son las siguientes teniendo en cuenta las cargas que actuan
sobre la nave: (llustracion 32).

-V (0°) H1: Viento a 0°, presidn exterior tipo 1 sin accién en el interior
-V (0°) H2: Viento a 0°, presién exterior tipo 2 sin accién en el interior
-V (90°) H1: Viento a 90°, presidn exterior tipo 1 sin accidn en el interior
-V (180°) H1: Viento a 180°, presidn exterior tipo 1 sin accion en el interior
-V (180°) H2: Viento a 180°, presidn exterior tipo 2 sin accién en el interior
-V (270°) H1: Viento a 270°, presidn exterior tipo 1 sin accién en el interior

2708 s
o

/‘ [ 180°

llustracion 32: Direcciones de las hipdtesis del viento

4.2.3. Sobrecarga de nieve.

Segun el Apdo. 3.5. del CTE DB SE-AE, la distribucidn y la intensidad de la carga de nieve sobre un
edificio, o en particular sobre una cubierta, depende del clima del lugar, del tipo de precipitacion,
del relieve del entorno, de la forma del edificio o de la cubierta, de los efectos del viento, y de los
intercambios térmicos en los paramentos exteriores.
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El valor de carga de nieve por unidad de superficie en proyeccién horizontal, g., puede obtenerse:
Gn = W1 * Sk (5)

Donde:
e M es el coeficiente de forma de la cubierta.
e Sk es el valor caracteristico de la carga de nieve sobre un terreno horizontal.

Dado que la nave estara situada en Palma de Gandia, perteneciente a la zona climatica de invierno
Zona 5, y a una altura respecto del nivel del mar de 45 m, la sobrecarga de nieve en un terreno

horizontal (S) obtenido de Tabla 12 seria 0,2 kN/m?2.

El coeficiente de forma p = 1, al tratarse de una cubierta con inclinacidn < 30°.
Por lo que finalmente el valor de la carga de nieve por unidad de superficie g,= 0,2 kN/m?.

Tabla 12 — Sobrecarga de nieve en un terreno horizontal (kN/m2). (Fuente CTE DB SE-AE).

Zona de clima invernal, (segun figura E.2)

Altitud (m) 1 2 3 4 5 6 7
0 03 04 0,2 0,2 | 0,2 | 0,2 0,2
200 05 05 0,2 0,2 03 0,2 0,2
400 06 086 0.2 03 04 0,2 0,2
500 07 0,7 03 04 04 03 0,2
600 09 09 03 0.5 05 0.4 0,2
700 1,0 1,0 0.4 0,6 06 0,5 0,2
800 1.2 1.1 05 0.8 07 0,7 0,2
900 14 13 0,6 1.0 0.8 0,9 0,2
1.000 1.7 15 0,7 1,2 0,9 1,2 0,2
1.200 23 20 1.1 1,9 1,3 2,0 0,2
1.400 3.2 26 1.7 3,0 1.8 33 0,2
1.600 43 35 26 46 25 55 0,2
1.800 - 46 4.0 - - 93 0,2
2.200 - 8,0 - - - - -

Teniendo en cuenta que el viento puede o no acompafiar a la nieve, el espesor de ésta puede ser
diferente. Debido a esto se tienen en cuenta las distintas hipétesis, donde el factor de forma se
divide en las partes en que la accién sea favorable.

Consideramos tres situaciones respecto a la carga de la nieve:
1 - N(EI): Nieve (estado inicial): Distribucién simétrica sobre la cubierta.
2 - N(R) 1: Nieve (redistribucién) 1: Distribucién asimétrica de la nieve sobre la cubierta.
3 - N(R) 2: Nieve (redistribucion) 2: Distribucién asimétrica de la nieve sobre la cubierta.
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5. COMPROBACION DE LOS ELEMENTOS DE LA ESTRUCTURA.

5.1. Cimentacion.

La cimentacién de la nave se ha calculado a base de zapatas aisladas arriostradas mediante vigas
de atado. En el calculo desarrollado se han obtenido siete tipos de zapatas.

Para la comprobacion del cdlculo se ha escogido una zapata tipo A, relacionada en (Tabla 14), zapata
tipo E (Tabla 13) y la viga de atado en la (Tabla 15).

Tabla 13: Comprobacion zapata tipo E

| Referencia: N9

| Dimensiones: 170 x 300 x 120

\ Armados: Xi:@16c/12.5 Yi:@20c/21 Xs:@16¢/12.5 Ys:@20c/21

Comprobacién Valores Estado

Tensiones sobre el terreno:
Criterio de CYPE

-Tension media en situaciones persistentes: Méximo: 0.1962 MPa

Calculado: 0.0454203 MPa |Cumple
-Tensidn maxima en situaciones persistentes sin viento: Maximo: 0.24525 MPa

Calculado: 0.0656289 MPa |Cumple
-Tensidon maxima en situaciones persistentes con viento: Méximo: 0.24525 MPa

Calculado: 0.0928026 MPa |[Cumple

Vuelco de la zapata:

Si el % de reserva de seguridad es mayor que cero, quiere decir que los
coeficientes de seguridad al vuelco son mayores que los valores estrictos
exigidos para todas las combinaciones de equilibrio.

- En direccién X: Reserva seguridad: 642.8 % |Cumple
-En direccion Y: Reserva seguridad: 62.3 % |Cumple
Flexién en la zapata:

-En direccion X: Momento: 21.45 kN-m Cumple
-En direccién Y: Momento: -116.06 kN-m Cumple
Cortante en la zapata:

- En direccion X: Cortante: 0.00 kN Cumple
-En direccién Y: Cortante: 62.98 kN Cumple

Compresion oblicua en la zapata:

-Situaciones persistentes: Maximo: 5000 kN/m2

Criterio de CYPE Calculado: 89.9 kN/m?2 Cumple

Canto minimo:

Minimo: 15 cm
Criterio de CYPE Calculado: 120 cm Cumple
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Referencia: N9
Dimensiones: 170 x 300 x 120
Armados: Xi:@16c/12.5 Yi:@20c/21 Xs:@16¢/12.5 Ys:@320c/21
Comprobacion Valores Estado
Espacio para anclar arranques en cimentacion: Minimo: 65 cm
-N9: Calculado: 113 cm Cumple
Cuantia geométrica minima:
Norma Cédigo Estructural. Articulo A19.9.2.1.1
- Armado inferior direccion X: Minimo: 0.0012
Calculado: 0.0013 Cumple
- Armado superior direccion X: Minimo: 0.0012
Calculado: 0.0013 Cumple
- Armado inferior direccion Y: Minimo: 0.00123
Calculado: 0.00123 Cumple
- Armado superior direccidon Y: Minimo: 0.00123
Calculado: 0.00123 Cumple
Diametro minimo de las barras:
Norma Cédigo Estructural. Articulo A19.9.8.2.1 Minimo: 12 mm
- Parrilla inferior: Calculado: 16 mm Cumple
- Parrilla superior: Calculado: 16 mm Cumple
Separacién maxima entre barras:
Criterio de CYPE Maximo: 30 cm
- Armado inferior direccion X: Calculado: 12.5 cm Cumple
- Armado inferior direccion Y: Calculado: 21 cm Cumple
- Armado superior direccién X: Calculado: 12.5 cm Cumple
- Armado superior direccidén Y: Calculado: 21 cm Cumple
Separacién minima entre barras:
Criterio de CYPE Minimo: 10 cm
- Armado inferior direccion X: Calculado: 12.5 cm Cumple
- Armado inferior direccién Y: Calculado: 21 cm Cumple
- Armado superior direccién X: Calculado: 12.5 cm Cumple
- Armado superior direccion Y: Calculado: 21 cm Cumple
Longitud de anclaje:
49.5
-Armado inf. direccion X hacia der: Minimo: 16 cm
Calculado: 16 cm Cumple
- Armado inf. direccién X hacia izq: Minimo: 16 cm
Calculado: 16 cm Cumple
-Armado inf. direccion Y hacia arriba: Minimo: 0 cm
Calculado: 0 cm Cumple
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Referencia: N9
Dimensiones: 170 x 300 x 120
Armados: Xi:@16c/12.5 Yi:@20c/21 Xs:@16¢/12.5 Ys:@20c/21
Comprobacion Valores Estado
- Armado inf. direccidn Y hacia abajo: Minimo: 20 cm
Calculado: 155 cm Cumple
-Armado sup. direccion X hacia der: Minimo: 19 cm
Calculado: 19 cm Cumple
- Armado sup. direccién X hacia izq: Minimo: 19 cm
Calculado: 19 cm Cumple
- Armado sup. direccion Y hacia arriba: Minimo: 0 cm
Calculado: 0 cm Cumple
- Armado sup. direccién Y hacia abajo: Minimo: 28 cm
Calculado: 163 cm Cumple
Longitud minima de las patillas:
-Armado inf. direccion X hacia der: Minimo: 16 cm
Calculado: 16 cm Cumple
- Armado inf. direcciéon X hacia izq: Minimo: 16 cm
Calculado: 16 cm Cumple
- Armado inf. direccion Y hacia arriba: Minimo: 20 cm
Calculado: 20 cm Cumple
- Armado inf. direccién Y hacia abajo: Minimo: 20 cm
Calculado: 20 cm Cumple
-Armado sup. direccidén X hacia der: Minimo: 16 cm
Calculado: 19 cm Cumple
- Armado sup. direccién X hacia izq: Minimo: 16 cm
Calculado: 19 cm Cumple
-Armado sup. direccidén Y hacia arriba: Minimo: 20 cm
Calculado: 28 cm Cumple
- Armado sup. direccion Y hacia abajo: Minimo: 20 cm
Calculado: 28 cm Cumple

Se cumplen todas las comprobaciones

Informacion adicional:
- Zapata de tipo rigido
- Relacion rotura pésima (En direccién X): 0.02
- Relacion rotura pésima (En direccion Y): 0.12
- Cortante de agotamiento (En direccién X): 0.00 kN
- Cortante de agotamiento (En direccién Y): 573.59 kN
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Tabla 14: Comprobacion zapata tipo A
Referencia: (N3 - N132)
Dimensiones: 295 x 295 x 60
Armados: Xi:@16c/27 Yi:@16c/27 Xs:@16c/27 Ys:@16c/27
Comprobacién Valores Estado
Tensiones sobre el terreno:
Criterio de CYPE
-Tension media en situaciones persistentes: Maximo: 2 kp/cm?
Calculado: 0.288 kp/cm?2 Cumple
- Tensién maxima en situaciones persistentes Maximo: 2.5 kp/cm?
sin viento: Calculado: 0.325 kp/cm? Cumple
- Tensién maxima en situaciones persistentes Maximo: 2.5 kp/cm?
con viento: Calculado: 0.356 kp/cm?2 Cumple

Vuelco de la zapata:

Si el % de reserva de seguridad es mayor que cero, quiere
decir que los coeficientes de seguridad al vuelco son mayores
que los valores estrictos exigidos para todas las
combinaciones de equilibrio.

-En direccién X:

Reserva seguridad: 581.3 % |Cumple
- En direccion Y: Reserva seguridad: 1169.8 % |Cumple
Flexidon en la zapata:
-En direccion X: Momento: 5.73 t'm Cumple
- En direccion Y: Momento: 5.47 t:m Cumple
Cortante en la zapata:
- En direccién X: Cortante: 4.78 t Cumple
-En direccién Y: Cortante: 4.56 t Cumple
Compresidn oblicua en la zapata:
- Situaciones persistentes: Maximo: 509.68 t/m?2
Criterio de CYPE Calculado: 27.61 t/m2 Cumple
Canto minimo: Minimo: 15 cm
Criterio de CYPE Calculado: 60 cm Cumple
Espacio para anclar arranques en cimentacién: |Calculado: 53 cm
-N3: Minimo: 40 cm Cumple
-N132: Minimo: 30 cm Cumple
Cuantia geométrica minima:
Norma Cédigo Estructural. Articulo A19.9.2.1.1 Minimo: 0.00123
- Armado inferior direccién X: Calculado: 0.00125 Cumple
- Armado superior direccién X: Calculado: 0.00125 Cumple
-Armado inferior direccién Y: Calculado: 0.00125 Cumple
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Referencia: (N3 - N132)
Dimensiones: 295 x 295 x 60
Armados: Xi:@16c/27 Yi:@16c/27 Xs:@16c/27 Ys:@16c/27
Comprobacién Valores Estado
-Armado superior direccion Y: Calculado: 0.00125 Cumple
Diametro minimo de las barras:
Norma Cédigo Estructural. Articulo A19.9.8.2.1 Minimo: 12 mm
-Parrilla inferior: Calculado: 16 mm Cumple
-Parrilla superior: Calculado: 16 mm Cumple
Separacién maxima entre barras:
Criterio de CYPE Maximo: 30 cm
- Armado inferior direccién X: Calculado: 27 cm Cumple
-Armado inferior direccion Y: Calculado: 27 cm Cumple
- Armado superior direccién X: Calculado: 27 cm Cumple
- Armado superior direccion Y: Calculado: 27 cm Cumple
Separacién minima entre barras:
Criterio de CYPE Minimo: 10 cm
- Armado inferior direccion X: Calculado: 27 cm Cumple
-Armado inferior direccién Y: Calculado: 27 cm Cumple
- Armado superior direccion X: Calculado: 27 cm Cumple
-Armado superior direccién Y: Calculado: 27 cm Cumple
Longitud de anclaje:
49.5
-Armado inf. direccién X hacia der: Minimo: 16 cm
Calculado: 97 cm Cumple
- Armado inf. direccién X hacia izq: Minimo: 16 cm
Calculado: 101 cm Cumple
-Armado inf. direccidn Y hacia arriba: Minimo: 16 cm
Calculado: 97 cm Cumple
-Armado inf. direccidn Y hacia abajo: Minimo: 16 cm
Calculado: 92 cm Cumple
- Armado sup. direccién X hacia der: Minimo: 19 cm
Calculado: 110 cm Cumple
-Armado sup. direccién X hacia izq: Minimo: 19 cm
Calculado: 104 cm Cumple
-Armado sup. direccién Y hacia arriba: Minimo: 19 cm
Calculado: 71 cm Cumple
- Armado sup. direccién Y hacia abajo: Minimo: 19 cm
Calculado: 71 cm Cumple
Longitud minima de las patillas: Minimo: 16 cm
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Referencia: (N3 - N132)
Dimensiones: 295 x 295 x 60
Armados: Xi:@16c/27 Yi:@16c/27 Xs:@16c/27 Ys:@16c/27
Comprobacién Valores Estado
-Armado inf. direcciéon X hacia der: Calculado: 16 cm Cumple
-Armado inf. direccidn X hacia izq: Calculado: 16 cm Cumple
-Armado inf. direccién Y hacia arriba: Calculado: 16 cm Cumple
-Armado inf. direccién Y hacia abajo: Calculado: 16 cm Cumple
-Armado sup. direccion X hacia der: Calculado: 19 cm Cumple
-Armado sup. direccién X hacia izq: Calculado: 19 cm Cumple
-Armado sup. direccion Y hacia arriba: Calculado: 19 cm Cumple
-Armado sup. direccién Y hacia abajo: Calculado: 19 cm Cumple
Se cumplen todas las comprobaciones
Informacion adicional:
- Zapata de tipo rigido (Criterio de CYPE)
- Relacion rotura pésima (En direccidon X): 0.13
- Relacion rotura pésima (En direccidon Y): 0.13
- Cortante de agotamiento (En direccion X): 58.29 t
- Cortante de agotanpspiegiEpydireccion Y): 58.29 t
Tabla 15: Comprobacion de la viga de atado
Referencia: C.1.1 [N70-(N1 - N130)] (Viga de atado)
-Dimensiones: 40.0 cm x 40.0 cm
-Armadura superior: 2012
-Armadura inferior: 2@12
-Estribos: 1x@8c/25
Comprobacién Valores Estado
Didmetro minimo estribos: Minimo: 6 mm
Calculado: 8 mm  |Cumple
Separacién minima entre estribos: Minimo: 3.5 cm
Norma Cédigo Estructural. Articulo A19.8.2 (2) Calculado: 24.2 cm |Cumple
Separacién minima armadura longitudinal:
Norma Cédigo Estructural. Articulo A19.8.2 (2) Minimo: 3.5 cm
-Armadura superior: Calculado: 26 cm  |Cumple
-Armadura inferior: Calculado: 26 cm  |Cumple
Separacién maxima estribos:
~Sin cortantes: Méximo: 25.2 cm
Norma Cédigo Estructural. Articulo A19.9.2.2 (6) Calculado: 25 cm  |Cumple
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Referencia: C.1.1 [N70-(N1 - N130)] (Viga de atado)
-Dimensiones: 40.0 cm x 40.0 cm
-Armadura superior: 2@12
-Armadura inferior: 2@12
-Estribos: 1x@8c/25
Comprobacion Valores Estado
Separacién maxima armadura longitudinal:
Criterio de CYPE Maximo: 30 cm
-Armadura superior: Calculado: 26 cm  |Cumple
-Armadura inferior: Calculado: 26 cm  |Cumple
Se cumplen todas las comprobaciones
Informacion adicional:
- Didmetro minimo de la armadura longitudinal (Norma Cdédigo Estructural. Articulo A19.9.8.3):
Minimo: 12.0 mm, Calculado: 12.0 mm (Cumple)
- No llegan estados de carga a la cimentacion.

5.2. Portico de fachada.

Para el pértico de fachada se han escogido los siguientes elementos para llevar a cabo la
comprobacion.

Se puede observar en la siguiente ilustracion los elementos seleccionados: (Ilustraciéon 33)
e Pilar lateral: N1-N92-N2
e Jacena: N2-N71-N5
e Diagonales: N92-N71, N1-N83
e Montante: N92-N93

e Placa de anclaje: N1
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llustracion 33: seleccion de barras del portico de fachada A

En la siguiente Tabla 16 se muestran las caracteristicas mecdnicas de los elementos escogidos.

Tabla 16: Caracteristicas mecdnicas

Caracteristicas mecanicas

Material Ref. Descripcion AL vy 2z I
Tipo  |Designacién (cm?)|(cm?) |(cm?)| (cm*) | (cm?) | (cm*)
Iaﬁ‘fﬁ;‘(’m S275 L lipE 240, (1PE) 39.10/17.64(12.30/3892.00/284.00, 12.95
2 |IPE 160, (IPE) 20.10, 9.10, 6.53| 869.00 68.30| 3.54
3 |SHS 140x5.0, (Hot Finished SHS)|26.34(11.25/11.25| 788.91|788.91|1255.31
4 |L80x80xS8, (L) 12.30| 5.76| 5.76| 72.25 72.25 2.59
Notacion:

Ref.: Referencia

A: Area de la seccion transversal

Avy: Area de cortante de la seccién segin el eje local 'Y

Avz: Area de cortante de la seccion segun el eje local 'Z'

lyy: Inercia de la seccion alrededor del eje local 'Y’

Izz: Inercia de la seccion alrededor del eje local 'Z'

It: Inercia a torsion

Las caracteristicas mecanicas de las piezas corresponden a la seccion en el punto medio de las mismas.

Se han realizado las siguientes comprobaciones en las barras: comprobacién de flecha detallada en
la (Tabla 17), el ELU resumido justificado en la (Tabla 18) y por ultimo la unién de la placa de anclaje
(Tabla 19).
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» Comprobacion de flechas

Tabla 17: Comprobacion de flecha del portico de fachada

\ Flechas
Flggt;2llrﬂg>i;na Flecha maxima absoluta | Flecha activa absoluta | Flecha activa absoluta
. XZ Xy Xz
Grupo Flecha_maX|ma Flecha maxima relativa xz | Flecha activa relativa xy | Flecha activa relativa xz
relativa xy
Pos. Flecha Pos. Flecha Pos. Flecha Pos. Flecha
(m) (mm) (m) (mm) (m) (mm) (m) (mm)
NL/N2 2.941 13.00 3.309 1.88 2.941 20.40 3.309 2.79
2.941 L/454.7 3.309 L/(>1000) 2.941 L/454.7 3.309 L/(>1000)
N2/N5 2.022 4,95 7.837 4.87 2.022 7.50 7.837 7.39
2.022 | L/(>1000) 7.837 L/(>1000) 2.022 L/(>1000) 7.837 L/(>1000)
N92/N93 3.125 0.00 2.500 1.00 3.438 0.00 2.500 1.00
- L/(>1000) 2.500 L/(>1000) - L/(>1000) 2.500 L/(>1000)
N1/NO3 7.237 0.00 6.755 0.00 7.237 0.00 6.755 0.00
- L/(>1000) - L/(>1000) - L/(>1000) - L/(>1000)
N92/NT1 3.014 8.02 3.014 13.63 3.014 8.01 3.014 13.62
3.014 L/751.5 3.014 L/442.2 3.014 L/752.3 3.014 L/442.6
» Comprobaciones E.L.U. (Resumido)
Tabla 18: Comprobacion del E.L.U (resumido) del portico de fachada
COMPROBACIONES (CTE DB SE-A)
Barras — Estado
A Aw Nt N¢ My Mz Vz Vy MyVz MzVy |NMyMz NMyMzVyVz | M¢ MVz MiVy
A < 2.0| hw < Aw,max | X: 5.882 10 10 :0 10 10 10 _ 0 :0m |CUMPLE
DREE Cu<mp|e Cumple * n= 18 nX: 24 nX: 145 nX: 527 :: P nX: 26 | M<01 [n<01 nX: o6g | <01 | m=01 nX: 26 :: 26 n=968
7 < 2.0 % < hwmax | X: 1.118 0 0 0 0 0 0 _ 0 :0m |CUMPLE
NOZINIGB| e Cample. | m= 1 | n=76 | n=104 | ne249 | n=dz | neaq | 1<01 <02l Sy | m<oa | m=09 | FO5 BT a0
A <2.0[hw<Awmax| X: 1.5 :0 :0 :0 015 :0 :0 _ 115 :0 CUMPLE
N68/N2 | o mple cUmplefi )1(1 = 1.T :: 4r.n7 nx: 16?.]7 nx: 1.2.]3 ):1 = 4.? :: 1r.nz n<01 n<01 nx: 3:71 n<01 | n=21 ):1 = 4.r2n :: 1r.nz n=311
% < 2.0|hw < Awmax| X: 5.056 0 :5.056 m|x: 5.056 m|x: 5.056 0 :5.056 Med = 0.00 2 2 | CUMPLE
N2INTL | e Cample. Xn o8 :: a3 Xn oty xn —o1 xn o :: o4 | M<0L <01 Xn Zans | <01 |MREG7| NP NP n=345
= x: 0.313 m . _ . _ . . . -
N92/N93 Cxu<m;2)ig ch < n};;IT:X n=19 |n=53 f] i‘rz"sn Mea = %0 :':00'_2 Vea 2 ° x.n0.<3(1)-31m N.P.® 2 igfln X-noféim Mea = 00| NP@ | NP C#Z'?'—f
5 COMPROBACIONES (CTE DB SE-A) Ectad
aras 2 Nt Nc My Mz Vz Vy MyVz MzVy |[NMyMz NMyMzVyVz | M MVz | MiVy stado
7. <2.0|x: 6.029 10 :3.014mM|Meq = 0.00| x:0m  |Veq = 0.00|x: 0.377 5|X: 1.884m| x: 0.377 M |Meq = 0.00 . 2| CUMPLE
‘NQZIN” Cumple Xn = 4.5m 1;(= 42 xn = 7.9m N.P.® :z or.g, N.P.@ i n< o.1m NP.O Xn = 20.6?1 xn < 041m N.P.® N.P.2IN.P.® n=206
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5.2.1. Uniones.
» Comprobaciones en placas de anclaje

En cada placa de anclaje se realizan las siguientes comprobaciones (asumiendo la hipdtesis de placa

rigida):

1. Hormigdn sobre el que apoya la placa

Se comprueba que la tensién de compresién en la interfaz placa de anclaje-hormigén es menor a la

tension

admisible del hormigdn segun la naturaleza de cada combinacion.

2. Pernos de anclaje

a)

c)

Resistencia del material de los pernos: Se descomponen los esfuerzos actuantes sobre la
placa en axiles y cortantes en los pernos y se comprueba que ambos esfuerzos, por
separadoy coninteraccion entre ellos (tensidén de Von Mises), producen tensiones menores
a la tensién limite del material de los pernos.

Anclaje de los pernos: Se comprueba el anclaje de los pernos en el hormigdn de tal manera
gue no se produzca el fallo de deslizamiento por adherencia, arrancamiento del cono de
rotura o fractura por esfuerzo cortante (aplastamiento).

Aplastamiento: Se comprueba que en cada perno no se supera el cortante que produciria
el aplastamiento de la placa contra el perno.

3. Placa de anclaje

a)

c)

>
Tipo 18

Tensiones globales: En placas con vuelo, se analizan cuatro secciones en el perimetro del
perfil, y se comprueba en todas ellas que las tensiones de Von Mises sean menores que la
tensién limite segln la norma.

Flechas globales relativas: Se comprueba que en los vuelos de las placas no aparezcan
flechas mayores que 1/250 del vuelo.

Tensiones locales: Se comprueban las tensiones de Von Mises en todas las placas locales en
las que tanto el perfil como los rigidizadores dividen a la placa de anclaje propiamente
dicha. Los esfuerzos en cada una de las subplacas se obtienen a partir de las tensiones de
contacto con el hormigdn y los axiles de los pernos. El modelo generado se resuelve por
diferencias finitas.

Memoria de cdlculo
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a) Detalle (Ilustracion 34)

14 _ N

“_Bisel 15x 15

1 1
105 105

Rigidizadores y - y (e = 6 mm)

Pilar
IPE 240
W

Ad i —

a4l
/] e

Placa base | . ~Placa base
300x450x18 L 300x450x18

Alzado Vista lateral

Pernos de anclaje

Mortero de nivelacién: 20 mm

390
450

Placa base

300x450x18 Hormigén: HA-25, Yc=1.5

] . .
80 Orientar anclaje al centro de la placa

” B Anclaje de los pernos & 16,
Seccion A - A B 500 S, Ys = 1.15 (corrugado)

Ilustracion 34: Detalle de la placa de ancla tipo 18

b) Descripcidn de los componentes de la unién (Tabla 19)

Tabla 19: Detalles complementarios placa de anclaje

Elementos complementarios

Geometria Taladros Acero
Pieza Ancho | Canto | Espesor . Diametro . fy fu
Esquema mm) | (mm) (mm) Cantidad (mm) Tipo (MPa) | (MPa)
3
Placa base N 300 450 18 4 16 S275| 275.0 | 410.0
B 1T
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Elementos complementarios
Geometria Taladros Acero
Pieza Ancho | Canto | Espesor . Diametro | . fy fu
Esquema mm) | (mm) | (mm) Cantidad (mm) Tipo (MPa) | (MPa)
Qo
Rigidizador | < 105 | 100 6 - - S275 | 275.0 | 410.0
+ 106 +

c) Comprobacién (Tabla 20,Tabla 21)
1) Pilar IPE 240

Cordones de soldadura

Tabla 20: Comprobaciones geométricas Placa anclaje

Comprobaciones geométricas

. a I t Angulo
Ref. Tipo (mm) (mm) (mm) (grados)
Soldadura perimetral a la placa En angulo 4 788 6.2 90.00

a: Espesor garganta
I: Longitud efectiva
t: Espesor de piezas

Tabla 21: Comprobacion de resistencia placa de anclaje

Comprobacion de resistencia
\ Tensién de Von Mises Tensién normal
Ref. oL T 7 | Valor |Aprov.| . | Aprov. (N/::mZ) Pw
(N/mm2) | (N/mm2) | (N/mm2) | (N/mm?) (%) (N/mm?2) (%)
Soldadura perimetral a la placa La comprobacién no procede. 410.0 |0.85

2) Placa de anclaje (Tabla 22)
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Tabla 22: Comprobacion placa anclaje
\Referencia:
Comprobacion Valores Estado
Separacion minima entre pernos: Minimo: 48 mm
3 diametros Calculado: 241 mm Cumple
Separacién minima pernos-perfil: Minimo: 24 mm
1.5 diametros Calculado: 97 mm Cumple
Separacién minima pernos-borde: Minimo: 24 mm
1.5 didmetros Calculado: 30 mm Cumple
Esbeltez de rigidizadores: Maximo: 50
-Paralelosa Y: Calculado: 41.9 Cumple
Longitud minima del perno: Minimo: 17 cm
Se calcula la longitud de anclaje necesaria por adherencia. Calculado: 45 cm Cumple
Anclaje perno en hormigon:
- Traccion: Maximo: 80.01 kN
Calculado: 52.27 kN Cumple
- Cortante: Maximo: 56 kN
Calculado: 15.73 kN Cumple
-Traccién + Cortante: Méaximo: 80.01 kN
Calculado: 74.74 kKN Cumple
Traccion en vastago de pernos: Méximo: 63.92 kN
Calculado: 50.42 kN Cumple
Tension de Von Mises en vastago de pernos: Méximo: 476.19 MPa
Calculado: 289.205 MPa|Cumple
Aplastamiento perno en placa: Maximo: 150.86 kN
Limite del cortante en un perno actuando contra la placa Calculado: 15.03 kN Cumple
Tensién de Von Mises en secciones globales: Maximo: 261.905 MPa
-Derecha: Calculado: 154.123 MPa|Cumple
-Izquierda: Calculado: 184.019 MPa|Cumple
-Arriba: Calculado: 230.984 MPa|Cumple
-Abajo: Calculado: 155.271 MPa|Cumple
Flecha global equivalente:
Limitacién de la deformabilidad de los vuelos Minimo: 250
-Derecha: Calculado: 695.742 Cumple
-Izquierda: Calculado: 692.485 Cumple
- Arriba: Calculado: 3279.74 Cumple
- Abajo: Calculado: 4859.18 Cumple
Tension de Von Mises local: Maximo: 261.905 MPa
Tension por traccion de pernos sobre placas en voladizo Calculado: 0 MPa Cumple

Se cumplen todas las comprobaciones
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Referencia:
\Comprobacic’)n Valores Estado
Informacion adicional:
- Relacion rotura pésima seccion de hormigon: 0.126
Cordones de soldadura
Tabla 23: Comprobaciones geométricas rigidizado
Comprobaciones geométricas
' a I t | Angulo
Ref. Tipo (mm) | (mm) | (mm) | (grados)
Rigidizador y-y (x = 0): Soldadura a la placa base En angulo 4 | 105 | 6.0 | 90.00
Rigidizador y-y (x = 0): Soldadura a la pieza En angulo 4 85 | 6.0 | 90.00
Rigidizador y-y (x = 0): Soldadura a la placa base En angulo 4 | 105 | 6.0 | 90.00
Rigidizador y-y (x = 0): Soldadura a la pieza En angulo 4 85 | 6.0 | 90.00

a: Espesor garganta
I: Longitud efectiva
t: Espesor de piezas

Tabla 24: Comprobacion de resistencia rigidizador

Comprobacion de resistencia

Tensién de Von Mises Tension normal ¢
Ref. oL TL 7 | Valor |Aprov.| o. |Aprov. (N,,Tl:mZ) Pw
(N/mm2) | (N/mm2) | (N/mm2) [ (N/mm?)| (%) | (N/mm?2) (%)
E;géjlzador y-y (x = 0): Soldadura a la placa La comprobacién no procede. 410.0/0.85
Rigidizador y-y (x = 0): Soldadura a la pieza La comprobacion no procede. 410.0/0.85
bR;gslglzador y-y (x=0): Soldadura a la placa La comprobacién no procede. 410.0/0.85
Rigidizador y-y (x = 0): Soldadura a la pieza La comprobacion no procede. 410.0/0.85

5.3. Portico interior.

Para el portico interior hemos seleccionado un pilar, una jacena y una union de placa de anclaje

(Hustracion 35).

e Pilar: N9-N19
e Jacena: N10-N15
e Placa de anclaje: N9
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i |
: B
N b o b=
Ilustracion 35: Seleccion de barras pdrtico interior B
Las comprobaciones realizadas para las distintas barras han sido: comprobacién de flecha detallada
en la (Tabla 25), el ELU resumido justificado en la (Tabla 26) y por ultimo la unién de la placa de
anclaje (Tabla 27).
» Comprobacion de flechas
Tabla 25: Comprobacion de flecha del pértico interior B
Flechas
Flecha maxima absoluta | Flecha méxima absoluta | Flecha activa absoluta | Flecha activa absoluta
Xy Xz Xy XZ
Flecha maxima relativa | Flecha maxima relativa | Flecha activa relativa | Flecha activa relativa
Grupo Xy Xz Xy Xz
Pos. Flecha Pos. Flecha Pos. Flecha Pos. Flecha
(m) (mm) (m) (mm) (m) (mm) (m) (mm)
NO/NLO 7.188 0.31 6.814 6.94 7.188 0.45 6.814 10.47
7.188 L/(>1000) 6.814 L/(>1000) | 7.188 | L/(>1000) | 6.814 | L/(>1000)
N10/N1| 5.372 0.37 6.636 3.39 5.056 0.68 6.636 5.89
3 5.372 L/(>1000) 6.636 L/(>1000) 5.372 L/(>1000) 6.636 L/(>1000)
» Comprobaciones E.L.U. (Resumido)
Tabla 26: Comprobacidn del E.L.U (resumido) del pértico interior
COMPROBACIONES (CTE DB SE-A)
Barras = Estado
A Aw Nt Nc My Mz Vz Vy MyVz MzVy NMyMz NMvyMzVyVz | Mt MVz MiVy
N112/N126 C"U;iig "“éjrﬁlwﬂ’:}” X:nl':lgfgm :;04'2 X;qlz'lllgé“ X:nl'zlfgm n=31 |n=05| n<01 | n<o01 ";11:'1213??"“ n<01 [n=04| n=31 [n=05 SIU:M;'}?
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COMPROBACIONES (CTE DB SE-A)

Barras - Estado
A Aw \% Nc My Mz Vz Vv MvVz MzVy NMyMz NMyMzVyVz | My MiVz MiVy
A<20|hw< Awmax | X:1.5m [ xx0m| x:1.5m x:0m x:1.5m _ x:1.5m _ x:1.5m _ CUMPLE

N126/N10 | o oie| Cumple | m=11 |n=27| n=264 | n=38 | n=85 | 1=02| M<0l | <0l | " 5gg | n<0Ll n=06) " _5g n=02] "_Hgy

< 2.0| hw < Awmax |X: 5.056m|[x:0m| x:0m [x:5.056m| x:0m x:0m _ x:0m CUMPLE

NIONBO | cymple| Cumple | n=12 |n=43| n=264 | n=03 | n=61 |N<01| m<01 [ m<01 ] Logq | n<0l =04 gy <01l _pgq

A <2.0| hw < Awmax |X: 5.056 M| x:0m [x:2.844m| x:0m [x:5.056m X: 2.844 m _ x: 5.056 m CUMPLE

N8ONI3 | -\ oie| Cumple | n=2.2 |n=58| n=156 | n=03 | n=24 |N<01 | Mm<0l | n<0l T g n<0l |In=041" "5 In<0.1l g5
5.3.1. Uniones.

» Comprobaciones en placas de anclaje

En cada placa de anclaje se realizan las siguientes comprobaciones (asumiendo la hipdtesis de placa
rigida):

1. Hormigdn sobre el que apoya la placa

2. Pernos de anclaje

a) Resistencia del material de los pernos.
b) Anclaje de los pernos.
c) Aplastamiento.
3. Placa de anclaje
a) Tensiones globales.
b) Flechas globales relativas.

c) Tensiones locales.

» Memoria de cdlculo
Tipo 8

a) Detalle (Ilustracién 36)
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1 450 100
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Rigidizadores y - y (e = 7 mm)
Pilar Pilar
IPE 450
A A
Placa_base : “.Placa base
400x650x22 U U 400x650%22
Alzado Vista lateral
Pernos de anclaje
/4@ 25 0
© @ :Eg e “Mortero de nivelacion: 20 mm
1|
22
Placa base | ‘ - ” o
400x650x22 o) T o Hormigén: HA-25, Yc=1.5
| ) 125 Orientar anclaje al centro de la placa
40 320 40
e
400
” Anclaje de los pernos @ 25,
Seccién A - A B 500 S, Ys = 1.15 (corrugado)

llustracion 36: Detalle de la placa de ancla tipo 8

b) Descripcion de los componentes de la unién (Tabla 27)

Tabla 27:Detalles complementarios placa de anclaje

Elementos complementarios

Geometria Taladros Acero
Pieza Ancho | Canto | Espesor . Diametro | . fy fu
Esquema mm) | (mm) | (mm) Cantidad (mm) Tipo (MPa) | (MPa)
° ®
]
Placa base @ 400 650 22 4 25 S275| 275.0 | 410.0
400

150

Rigidizador LQ 650 150 7 - - S275| 275.0 | 410.0
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c) Comprobacién (Tabla 28, Tabla 29)
1) Pilar IPE 450
Cordones de soldadura
Tabla 28: Comprobaciones geométricas Placa anclaje
Comprobaciones geométricas
g a I t Angulo
Ref. Tipo (mm) (mm) (mm) (grados)
Soldadura perimetral a la placa En &ngulo 7 1415 9.4 90.00

a: Espesor garganta
I: Longitud efectiva
t: Espesor de piezas

Tabla 29: Comprobacion de resistencia placa de anclaje

Comprobacién de resistencia

\ Tension de Von Mises Tension normal ¢
Ref. cL T Valor | Aprov. GL Aprov. (N,,Tl:mZ) P
(N/mm2) | (N/mm2) | (N/mm2) | (N/mm?) (%) (N/mm?) (%)
Soldadura perimetral a la placa La comprobacion no procede. 410.0 | 0.85
2) Placa de anclaje (Tabla 30jError! No se encuentra el origen de la referencia.)
Tabla 30: Comprobacion placa anclaje

Referencia:

Comprobacion Valores Estado
Separacion minima entre pernos: Minimo: 75 mm

3 diametros Calculado: 320 mm Cumple
Separacion minima pernos-perfil: Minimo: 37 mm

1.5 diametros Calculado: 58 mm Cumple
Separacion minima pernos-borde: Minimo: 37 mm

1.5 diametros Calculado: 40 mm Cumple
Esbeltez de rigidizadores: Maximo: 50

-Paralelos a Y: Calculado: 44.6 Cumple
Longitud minima del perno: Minimo: 28 cm

Se calcula la longitud de anclaje necesaria por adherencia. Calculado: 65 cm Cumple
Anclaje perno en hormigon:

- Traccion: Maximo: 180.57 kN

Calculado: 144.51 kN Cumple
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Referencia:
Comprobacion Valores Estado
- Cortante: Maximo: 126.4 kN
Calculado: 14.81 kN Cumple
-Traccion + Cortante: Maximo: 180.57 kN
Calculado: 165.67 kN |Cumple
Traccion en vastago de pernos: Méaximo: 156.15 kN
Calculado: 140.58 kN |Cumple
Tensién de Von Mises en vastago de pernos: Maximo: 476.19 MPa
Calculado: 290.193 MPa|Cumple
Aplastamiento perno en placa: Maximo: 288.1 kN
Limite del cortante en un perno actuando contra la placa Calculado: 13.73 kN Cumple
Tension de Von Mises en secciones globales: Méximo: 261.905 MPa
-Derecha: Calculado: 120.296 MPa|Cumple
-Izquierda: Calculado: 121.255 MPa|Cumple
- Arriba: Calculado: 153.615 MPa|Cumple
- Abajo: Calculado: 121.963 MPa|Cumple
Flecha global equivalente:
Limitacion de la deformabilidad de los vuelos Minimo: 250
-Derecha: Calculado: 1665.61 Cumple
-Izquierda: Calculado: 2061.11 Cumple
- Arriba: Calculado: 8395.16 Cumple
- Abajo: Calculado: 10594.8 Cumple
Tension de Von Mises local: Maximo: 261.905 MPa
Tensién por traccién de pernos sobre placas en voladizo Calculado: 0 MPa Cumple
Se cumplen todas las comprobaciones
Informacion adicional:
- Relacion rotura pésima seccién de hormigén: 0.176
Cordones de soldadura
Tabla 31: Comprobaciones geométricas rigidizado
\ Comprobaciones geométricas
: a I t | Angulo
Ref. Tipo (mm) | (mm) | (mm) | (grados)
Rigidizador y-y (x = -99): Soldadura a la placa base En angulo 5 | 650 | 7.0 | 90.00
Rigidizador y-y (x = 99): Soldadura a la placa base En angulo 5 | 650 | 7.0 | 90.00

a: Espesor garganta
I: Longitud efectiva
t: Espesor de piezas
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Tabla 32: Comprobacion de resistencia rigidizador
Comprobacion de resistencia
Tensién de Von Mises Tension normal ¢
Ref. oL | 7 | Valor |Aprov.| o. | Aprov. |nmmy| Bw
(N/mm2) | (N/mm?2) |(N/mm2) [(N/mm?)| (%) | (N/mm?) (%)

Rigidizador y-y (x = -99): Soldadura a la La comprobacion no procede. 410.0/0.85
placa base
Rigidizador y-y (x = 99): Soldadura a la -
placa base La comprobacién no procede. 410.0/0.85

Tabla 33: Comprobacion de resistencia rigidizador

Placas de anclaje

. ) Dimensiones Peso
Material Elementos Cantidad
(mm) (kg)
Placa base 1 400x650x22 44.90
S275 Rigidizadores pasantes 2 650/450x150/50x7 9.62
Total| 54.52
Pernos de anclaje 4 @25-L=717+243 | 14.79
B 500 S, Ys = 1.15 (corrugado)

Total| 14.79

5.4. Fachada lateral.

Los elementos que se han seleccionados en la siguiente imagen (llustracion 37) son los siguientes:

e Pilar interior (N30-N114-N31)
e Montante (N113-N114)

e Diagonal (N113-N31)

e Viga perimetral (N31-N36)

T A =L

Fra

llustracion 37: Seleccion de barras fachada lateral
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Las comprobaciones realizadas para las distintas barras han sido: la comprobacién de flecha
detallada en la (Tabla 34), el ELU resumido justificado en la (Tabla 35).

» Comprobacion de flechas

Tabla 34: Comprobacion de flecha

Flechas
Flecha maxima absoluta xy|Flecha maxima absoluta xz|Flecha activa absoluta xy|Flecha activa absoluta xz
Grupo Flecha maxima relativa xy | Flecha maxima relativa xz | Flecha activa relativa xy | Flecha activa relativa xz
B Pos. Flecha Pos. Flecha Pos. Flecha Pos. Flecha
(m) (mm) (m) (mm) (m) (mm) (m) (mm)
N30/N31 7.188 0.27 8.500 23.21 7.188 0.46 8.500 37.31
7.188 L/(>1000) 8.500 L/366.2 7.188 L/(>1000) 8.500 L/366.3
N3L/N36 4.865 0.00 2.780 1.39 4.865 0.00 2.780 1.39
- L/(>1000) 2.780 L/(>1000) - L/(>1000) 2.780 L/(>1000)
2.432 1.18 2.432 0.40 2.432 2.20 2.432 0.71
N113/N114
2.432  |L/(>1000) 2.432  |L/(>1000) 2.432  |L/(>1000) 2.432  |L/(>1000)
4.225 0.00 2.689 0.00 3.073 0.00 4.225 0.00
N113/N31
- L/(>1000) - L/(>1000) - L/(>1000) - L/(>1000)
» Comprobaciones E.L.U. (Resumido)
Tabla 35: Comprobacion de E.L.U resumido
‘ COMPROBACIONES (CTE DB SE-A)
Barras = Estado
A Aw Nt Nc My Mz Vz Vy MyVz MzVy |NMyMz NMyMzVyVz | Mt MVz  |MVy
A <2.0|hw < hwmax|X: 5.882m|{x:0m| x:0m |x:5.882m|x:0m x:0m _ x:0m CUMPLE
‘ N30/N114 Cumple Cumpleax 1=08 |n=95| n=363 | ne12 |n=63 n<0.1 n<01 [n<0.1 n=389 n<0.1 n=0.1 n=63 n<0.1 n=389
A< 2.0\ hw < Awmax |X: 1.118 m| x: Om |x: 1.118 m|x: 1.118 m| _ _ x:1.118 m _ _ _ CUMPLE
‘N114/N144 Cumple Cumpleé* NS08 |n=51| n=248 | neas [1=39 M=04 | n<01 In<0a|" T N m<0l | n=04 |n=39In=04| "% g
A<2.0|hw<hwmax| X 1.5m [x:0m| xx1.5m | x:0m _ _ x:1.5m _ _ _ . |cumPLE
‘ NL44INSL | & e Cumpleé* W=11 |n=31| n=347 | n=gs [1=40| M=02 | n<01 |n<0] P | <0l | n=03 |n=40n=02 "y
= x:0.348 m . - . - . . . =
N3UN3S | L ;iig < mln:x n=35 n=21 xﬁ2:.728.8m Mea = 0,90 :':00'2 Vea =00 x.no.<3?fs1m N.P.© X;f::;" X-nofgim Mea = %0 Np.O [ Np.® CTLIJZ":.'})E
h<2.0|hw < hwmax | _ _ x:556m| x:0m |[x0m _ x: 5.56 m _ x:0m| __ |CUMPLE
‘N113’N114 Cumple| Cumple | =15 =68 T TH N 7 lhsoa 170 | n<0l In<0d] TR n<0d | n=03 | g, In=00 Tag
COMPROBACIONES (CTE DB SE-A)
Barras — Estado
A Nt Nc My Mz Vz Vy MyVz |MzVy [NMyMz|NMyMzVyVz|M; MiVz |MiVy
*<4.0 Nea = 0.00|Mea = 0.00 [Mea = 0.00|Veq = 0.00 |Veq = 0.00 Meq = 0.00 CUMPLE
NLIB/INSL| o 1 = 4.9 PO | NP | NPD | Np® | Np® |[NPONPOINPO NP® TECGTINPOINPO n=49
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5.5. Viga carrilera puente grua.
En la siguiente imagen vemos la seleccidn de barras en la viga carrilera. (llustracion 38)

e Ménsula N147-N146
e Viga N143-N147

N146

<,

5 = { = { = { mms i i = i = i = i =
N143 N147
/ = ﬂ:~ = | ﬂv~ mema { q =ama I;. A { I~ ma ﬂv‘ =xma 1 ﬂ:~ A ! '|[- =

llustracion 38: Seleccion de barras viga carrilera

Las comprobaciones realizadas para las distintas barras han sido la comprobacién de flecha
detallada en la (Tabla 36) el ELU resumido justificado en la (Tabla 37).

> Comprobacion de Flechas

Tabla 36: Comprobacion de Flechas

Flechas
FBEE AT, Flecha maxima absoluta | Flecha activa absoluta | Flecha activa absoluta
absoluta xy X2 Xy X2
Grupo Flecha.maxma Flecha maxima relativa xz | Flecha activa relativa xy | Flecha activa relativa xz
relativa xy
Pos. Flecha Pos. Flecha Pos. Flecha Pos. Flecha
(m) (mm) (m) (mm) (m) (mm) (m) (mm)
0.250 0.01 0.000 0.01 0.250 0.02 0.000 0.01
N147/N146
0.250 |L/(>1000) |0.000 L/(>1000) 0.250 |L/(>1000) 0.000 L/(>1000)
1.738 0.27 2.433 0.11 1.390 0.52 2.433 0.21
N143/N147
1.390 |L/(>1000) [2.433  |L/(>1000) 1.390 |L/(>1000) 2.433  |L/(>1000)
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» Comprobaciones E.L.U. (Resumido)
Tabla 37: Comprobacion E.L.U (resumido)
COMPROBACIONES (CTE DB SE-A)
Barras - Estado
A Aw Nt Ne¢ My Mz Vz Vy MyVz  |[MzVy NMyMz|NMyMzVyVz|M; Mz MVy
%< 2.0\ Aw < hwmax|  _ _ x:05mix:0mx:05m| _ x:0m _ x:05m| CUMPLE
N147/N146 Cumple| Cumple n=01/n=01 =08 |n=40 =09 n=06[n<0.1 "<0'1n:5.2 n<01 [n=08 =09 n=06 n=52
% < 2.0 < Awme | _ _ x0m [x:0m| xx0m | _ x:0m _ x:0m _ CUMPLE
N143/N147 Cumple| Cumple n=10/n=15 N=16n=43|n=07 n=01n<0.1 "<0'1n:5.3 n<01 [n=02 n=07 n=01 n=53

5.6. Cubierta.
La cubierta se ha elegido una distribucidon Viga Pratt formada por montantes y diagonales.

Las barras seleccionadas en la imagen (Ilustracion 39) son las que a continuacién se van a
comprobar.

e Diagonales N85-N33y N28-N86
e Montante N28-N33

e Viga perimetral N33-N38
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Ilustracion 39: Seleccion de barras de la cubierta

Las comprobaciones realizadas para las distintas barras han sido la comprobacién de flecha
detalla en la (Tabla 38) el ELU resumido justificado en la (Tabla 39)

» Comprobacion de Flechas

Tabla 38: Comprobacion Flecha de la viga Pratt

Flechas
Flecha méaxima absoluta xy|Flecha maxima absoluta xz|Flecha activa absoluta xy|Flecha activa absoluta xz
SR Flecha méaxima relativa xy | Flecha maxima relativa xz | Flecha activa relativa xy | Flecha activa relativa xz
Pos. Flecha Pos. Flecha Pos. Flecha Pos. Flecha
(m) (mm) (m) (mm) (m) (mm) (m) (mm)
N28/N33 4.170 0.00 2.780 1.53| 4.170 0.00| 2.780 1.53
- L/(>1000) 2.780 L/(>1000) - L/(>1000) 2.780 |L/(>1000)
N33/N3S 3.475 0.00 2.780 1.39| 4.170 0.00| 2.780 1.39
- L/(>1000) 2.780 L/(>1000) - L/(>1000) 2.780 |L/(>1000)
N28INS6 7.045 0.00 7.045 0.00| 7.045 0.00| 7.045 0.00
- L/(>1000) - L/(>1000) - L/(>1000) - L/(>1000)
5.636 0.00 5.167 0.00| 4.697 0.00| 5.167 0.00
N33/N85
- L/(>1000) - L/(>1000) - L/(>1000) - L/(>1000)
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» Comprobaciones E.L.U. (Resumido)
Tabla 39: Comprobaciones E.L.U resumida viga pratt
COMPROBACIONES (CTE DB SE-A)
Barras Estado
A Nt Ne My Mz Vz Vy MvVz MzVy [NMyMz  [NMyMzVyVz |M: MVz | MVy
x:0.348 m
A< 2. i _ _ X:2.78 M | Mgg=0.00 | Xx: O m | Vegg =0.00 | X: 0.348 m @|%278m| x:0.348m | Meq =0.00 ) | CUMPLE
N28IN33 | cymple }‘“éﬁrﬁ;'l"g“ N=34IM=1771" Cay | UNPD [n=04| NPO | <o |NPUnz211| n<o1 | nNp@ |[NPTINPE Gy
N3aNzs| A<20|) Offs M 5| ipg X 278M|Me=000(x0m |Veq=000(x0348m |\ oo [x 278 m| x: 0.348m | Mes=000| |y p & | CUMPLE
Cumple | 2% Mwmax N =55| M =23 17 5 g | NP 204 NPO n<01 || n=79 | n<o01 N.P.® TN q=79
Cumple
COMPROBACIONES (CTE DB SE-A)
Barras [— Estado
Y Ni Ne My Mz Vz Vy MvVz |MzVy [NMyMz|NMyMzVvVz|Me MVz | MVy
A <4.0| _ . |Nea=0.00|Mea=0.00|Meq = 0.00 |Vea = 0.00|Vea = 0.00| i o 3|y b o @ |Mea=0.00| o |y o CUMPLE
N28INB6| o e M =101\ b | Np® | Np® | Np® | Np@® NPONPOINP. N.P. NP [NPOINPETE
A<40| _ . ,|Nea=0.00|Mea=0.00|Meq = 0.00 |Vea = 0.00|Vea = 0.00| i o 3|y b o @ |Mea=0.00| o |y o CUMPLE
N33INBS5| o e M=141 7K b6 | Np® | Np® | Np® | Np@ NPONPOINP. N.P. N (NPOINPOIEE

5.7. Correas.
5.7.1. Correas de cubierta.

Para la cubierta de las naves se ha hecho uso de 12 correas en cada nave con una separacion entre
ellas de 1,88 metros. El perfil escogido es CF-160x2,5. En la siguiente Tabla 40 se muestra las
caracteristicas y comprobaciones de dichas correas.
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Tabla 40: Caracteristicas correas de cubierta
|Perfil: CF-160x2.5
Material: S235
Nudos Longitu Caracteristicas mecanicas
— Fina d Area2 1,0 12(1)4 It(2)4 e PAC)
nicia ina (m) (cm (cma4) (cm4|(cm (mm) (mm
) ) ) )
z 39.070, 5.560, 39.070, 11.120, 294.6|36.9 -
. 8.639 8.639 5.560 |7.59 9 8 0.16 117.3 0.00
1 Notas:
@ Inercia respecto al eje indicado
() Momento de inercia a torsién uniforme
a v () Coordenadas del centro de gravedad
Pandeo Pandeo lateral
] Plano XY Plano XZ Ala sup. Ala inf.
B 0.00 1.00 0.00 0.00
Lk 0.000 5.560 0.000 0.000
Ci - 1.000
Notacién:
p: Coeficiente de pandeo
Lk: Longitud de pandeo (m)
C:: Factor de modificacién para el momento critico

Relacion anchura / espesor (CTE DB SE-A, Tabla 5.5 y Eurocddigo 3 EN 1993-1-3: 2006,
Articulo 5.2)

Se debe satisfacer:

h/t: 60.0 v

b/t: 20.0

c/t: 6.0

Los rigidizadores proporcionan suficiente rigidez, ya que se cumple:

c/b: 0.300
Donde:
h: Altura del alma. h: 150.00 mm
b: Ancho de las alas. b: 50.00 mm
c: Altura de los rigidizadores. c: 1500 mm
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t: Espesor. t: 250 mm
Nota: Las dimensiones no incluyen el acuerdo entre elementos.

Resistencia a flexion. Eje Y (CTE DB SE-A y Eurocddigo 3 EN 1993-1-3: 2006, Articulo
6.1.4.1)

Se debe satisfacer:

n: 0.869 v

Para flexion positiva:

El esfuerzo solicitante de calculo pésimo se produce en el nudo
39.070, 5.560, 8.639, para la combinacion de acciones 0.80*G1 +
0.80*G2 + 1.50*Vv(180°) H1.

M,.eq: Momento flector solicitante de calculo pésimo. My,eat: 0.730 tm

Para flexidon negativa:
M,,ea: Momento flector solicitante de calculo pésimo. Myes : 0.000 t-m

La resistencia de calculo a flexion Mc,rg Viene dada por:

Mcra: 0.840 tm

Donde:
Wei: Modulo resistente elastico correspondiente a la fibra de
mayor tension. We @ 36.84 cm3
fyb: Limite eldstico del material base. (CTE DB SE-A, Tabla
4.1) fyb : 2395.51 kp/cm?
ymo: Coeficiente parcial de seguridad del material. ymo: 1.05

Resistencia a corte Z (CTE DB SE-A y Eurocddigo 3 EN 1993-1-3: 2006, Articulo 6.1.5)
Se debe satisfacer:

n: 0109

El esfuerzo solicitante de calculo pésimo se produce en el nudo
39.070, 5.560, 8.639, para la combinacién de acciones 0.80*G1 +
0.80*G2 + 1.50*V(180°) H1.
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Veq: Esfuerzo cortante solicitante de calculo pésimo. VEd : 0.562 t
El esfuerzo cortante resistente de calculo Vp,rda Viene dado por:
Vp,Rd : 5.138 t
Donde:
hw: Altura del alma. hy : 155.30 mm
t: Espesor. t: 2.50 mm
¢: Angulo que forma el alma con la horizontal. o: 90.0 grados
fov: Resistencia a cortante, teniendo en cuenta el pandeo.
fov: 1389.40 kp/cm?2
Siendo:
Aw: Esbeltez relativa del alma.
Aw 0.72
Donde:
fyb: Limite eldstico del material base.
(CTE DB SE-A, Tabla 4.1) fyb: 2395.51 kp/cm=2
E: Mddulo de elasticidad. E: 2140672.78 kp/cm?2
ymo: Coeficiente parcial de seguridad del material. YMo : 1.05

5.7.2. Correas laterales.

Se ha utilizado el mismo perfil de la correa de cubierta en las fachadas laterales. El perfil obtenido
en el calculo es el CF-160x2.5, con una separacién entre las mismas de 1,03 m.
La comprobacion y caracteristicas de las mismas quedan recogidas en la siguiente Tabla 41.
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Tabla 41: Especificaciones de las correas laterales

|Perfil: CF-160x2.5
Material: S235
Nudos S Caracteristicas mecanicas
ondgl " Area L | B | k@ e 73
i ; 2| Ly g
Inicial Final (m) (c;n (cma4) (c;n4 (c;n4 (mm) (rr)\m
z
0.000, 5.560, 0.000, 0.000, 294.6|36.9 -
0.515 0.515 5.560 |7.59 9 8 0.16 11.37 0.00
1 Notas:
) Inercia respecto al eje indicado
) Momento de inercia a torsién uniforme
() Coordenadas del centro de gravedad
4 Y
Pandeo Pandeo lateral
Plano XY Plano XZ Ala sup. Ala inf.
J] B 0.00 1.00 0.00 0.00
Lk 0.000 5.560 0.000 0.000
Ci - 1.000
Notacion:
p: Coeficiente de pandeo
Lk: Longitud de pandeo (m)
C:: Factor de modificacién para el momento critico

Relacion anchura / espesor (CTE DB SE-A, Tabla 5.5 y Eurocédigo 3 EN 1993-1-3: 2006,
Articulo 5.2)

Se debe satisfacer:

h/t: 60.0 v
b/t: 200 v
c/t: 6.0
Los rigidizadores proporcionan suficiente rigidez, ya que se cumple:
c/b: 0.300
Donde:
h: Altura del alma. h: 150.00 mm
b: Ancho de las alas. b: 50.00 mm
c: Altura de los rigidizadores. c: 1500 mm
t: Espesor. t: 250 mm
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Nota: Las dimensiones no incluyen el acuerdo entre elementos.

Resistencia a flexion. Eje Y (CTE DB SE-A y Eurocddigo 3 EN 1993-1-3: 2006, Articulo

6.1.4.1)
Se debe satisfacer:

Para flexidn positiva:
M,,ea: Momento flector solicitante de calculo pésimo. My,eqa* :
Para flexidon negativa:
El esfuerzo solicitante de calculo pésimo se produce en un punto
situado a una distancia de 2.780 m del nudo 0.000, 5.560, 0.515,
para la combinacién de acciones 0.80*G1 + 0.80*G2 + 1.50*V(270°)
H1.
M,,eq: Momento flector solicitante de calculo pésimo. Myed :
La resistencia de calculo a flexion Mc,rg viene dada por:
Mcrd :
Donde:
Wei: Modulo resistente elastico correspondiente a la fibra de
mayor tensién. We :
fyp: Limite eldstico del material base. (CTE DB SE-A, Tabla
41) fyb
ymo: Coeficiente parcial de seguridad del material. Ymo :

0.620 v

0.000 t'm

0.521 t'm

0.840 t'm

36.84 cm3

: 2395.51 kp/cm?2

1.05

Resistencia a corte Z (CTE DB SE-A y Eurocddigo 3 EN 1993-1-3: 2006, Articulo 6.1.5)

Se debe satisfacer:

n-:

0.075

69



\ UNIVERSITAT
) POLITECNICA
DE VALENCIA

ESCUELA TECNIC}\
SUPERIOR INGENIERIA
INDUSTRIAL VALENCIA

El esfuerzo solicitante de calculo pésimo se produce en el nudo
0.000, 0.000, 0.515, para la combinacién de acciones 0.80*G1 +
0.80*G2 + 1.50*Vv(270°) H1.

Veq: Esfuerzo cortante solicitante de calculo pésimo. VEd : 0.385 t
El esfuerzo cortante resistente de cdlculo Vp,ra Viene dado por:

Vb,Rd : 5,138 t

Donde:
hw: Altura del alma. hy : 155.30 mm
t: Espesor. t: 2.50 mm
o: Angulo que forma el alma con la horizontal. ¢: 90.0 grados

fov: Resistencia a cortante, teniendo en cuenta el pandeo.

fov: 1389.40 kp/cm?2

Siendo:
Aw: Esbeltez relativa del alma.

Aw : 0.72
Donde:
fyp: Limite eldstico del material base.
(CTE DB SE-A, Tabla 4.1) fyp: 2395.51 kp/cm=2
E: Mddulo de elasticidad. E: 2140672.78 kp/cm?2
ymo: Coeficiente parcial de seguridad del material. YMo : 1.05

» Comprobacion de Flecha

Comprobacidén de flecha
El perfil seleccionado cumple todas las comprobaciones.
Porcentajes de aprovechamiento:
- Flecha: 95.00 %

Coordenadas del nudo inicial: 0.000, 50.040, 0.515

Coordenadas del nudo final: 0.000, 44.480, 0.515

El aprovechamiento pésimo se produce para la combinacion de hipotesis 1.00*G1 + 1.00*G2 +
1.00*V(90°) H1 a una distancia 2.780 m del origen en el primer vano de la correa.

(Iy = 295 cm4) (Iz = 37 cm4)

| Medicién de correas

Tipo de correas |N° de correas|Peso lineal kg/m|Peso superficial kg/m?2
Correas de cubierta 24 142.91 3.57

Correas laterales 18 107.18 2.68
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Capitulo n2 1 Acondicionamiento del terreno

Ndm.-
Cddigo

ud

Descripcion

Medicion

Precio (€)

Total (£€)

1.1 Movimiento de tierras en edificacion

111
ADLOO5

mZ

Desbroce y limpieza del terreno de topografia con desniveles minimos,
con medios mecanicos. Comprende los trabajos necesarios para retirar
de las zonas previstas para la edificacién o urbanizacion: pequefias
plantas, maleza, broza, maderas caidas, escombros, basuras o cualquier
otro material existente, hasta una profundidad no menor que el espesor
de la capa de tierra vegetal, considerando como minima 25 cm; y carga
a camion.

Criterio de valoracidn econdmica: El precio no incluye la tala de arboles
ni el transporte de los materiales retirados.

Incluye: Replanteo en el terreno. Remocidn mecanica de los materiales
de desbroce. Retirada y disposicién mecanica de los materiales objeto
de desbroce. Carga a camion.

Criterio de medicion de proyecto: Superficie medida en proyeccion
horizontal, segin documentacién grafica de Proyecto.

Criterio de medicién de obra: Se medira, en proyeccion horizontal, la
superficie realmente ejecutada segun especificaciones de Proyecto, sin
incluir los incrementos por excesos de excavacion no autorizados.

1.223,200

1,04

1.272,13

1.1.2
ADLOO5b

Desbroce y limpieza del terreno de topografia con desniveles minimos,
con medios mecanicos. Comprende los trabajos necesarios para retirar
de las zonas previstas para la edificacién o urbanizacién: pequefias
plantas, maleza, broza, maderas caidas, escombros, basuras o cualquier
otro material existente, hasta una profundidad no menor que el espesor
de la capa de tierra vegetal, considerando como minima 25 cm; y carga
a camion.

Criterio de valoracién econdmica: El precio no incluye la tala de arboles
ni el transporte de los materiales retirados.

Incluye: Replanteo en el terreno. Remocién mecanica de los materiales
de desbroce. Retirada y disposicién mecanica de los materiales objeto
de desbroce. Carga a camion.

Criterio de medicion de proyecto: Superficie medida en proyeccién
horizontal, seglin documentacion grafica de Proyecto.

Criterio de medicidn de obra: Se medird, en proyeccidn horizontal, la
superficie realmente ejecutada segun especificaciones de Proyecto, sin
incluir los incrementos por excesos de excavacidn no autorizados.

4.787,800

1,04

4.979,31
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Capitulo n2 1 Acondicionamiento del terreno

Ndm.-
Cddigo

ud

Descripcion

Medicion

Precio (€)

Total (£€)

1.13
ADEO10

Excavacidn de zanjas para cimentaciones hasta una profundidad de 2
m, en suelo de arcilla semidura, con medios mecdnicos, y acopio en los
bordes de la excavacion.

Criterio de valoracidon econdmica: El precio no incluye el transporte de
los materiales excavados.

Incluye: Replanteo general y fijacion de los puntos y niveles de
referencia. Colocacién de las camillas en las esquinas y extremos de las
alineaciones. Excavacion en sucesivas franjas horizontales y extraccion
de tierras. Refinado de fondos y laterales a mano, con extraccion de las
tierras. Acopio de los materiales excavados en los bordes de la
excavacion.

Criterio de medicidn de proyecto: Volumen medido sobre las secciones
tedricas de la excavacion, segiin documentacion grafica de Proyecto, sin
duplicar esquinas ni encuentros.

Criterio de medicidn de obra: Se medira el volumen tedrico ejecutado
segun especificaciones de Proyecto, sin duplicar esquinas ni encuentros
y sin incluir los incrementos por excesos de excavacidon no autorizados,
ni el relleno necesario para reconstruir la seccion tedrica por defectos
imputables al Contratista. Se medird la excavacién una vez realizada y
antes de que sobre ella se efectie ningun tipo de relleno. Si el
Contratista cerrase la excavacidén antes de conformada la medicidn, se
entenderd que se aviene a lo que unilateralmente determine el director
de la ejecucion de la obra.

38,200

19,03

726,95

1.14
ADE010b

Excavacion de pozos para cimentaciones hasta una profundidad de 2 m,
en suelo de arcilla semidura, con medios mecanicos, y acopio en los
bordes de la excavacion.

Criterio de valoracién econdmica: El precio no incluye el transporte de
los materiales excavados.

Incluye: Replanteo general y fijacion de los puntos y niveles de
referencia. Colocacién de las camillas en las esquinas y extremos de las
alineaciones. Excavacion en sucesivas franjas horizontales y extraccion
de tierras. Refinado de fondos y laterales a mano, con extraccion de las
tierras. Acopio de los materiales excavados en los bordes de la
excavacion.

Criterio de medicidn de proyecto: Volumen medido sobre las secciones
tedricas de la excavacion, segiin documentacion grafica de Proyecto, sin
duplicar esquinas ni encuentros.

Criterio de medicién de obra: Se medira el volumen tedrico ejecutado
segun especificaciones de Proyecto, sin duplicar esquinas ni encuentros
y sin incluir los incrementos por excesos de excavacion no autorizados,
ni el relleno necesario para reconstruir la seccién tedrica por defectos
imputables al Contratista. Se medira la excavacion una vez realizada y
antes de que sobre ella se efectie ningun tipo de relleno. Si el
Contratista cerrase la excavacidon antes de conformada la medicidn, se
entenderd que se aviene a lo que unilateralmente determine el director
de la ejecucién de la obra.

202,500

17,76

3.596,40

73




UNIV

P()LIT\E(\ZNIC/.\
DE VALENCIA

ERSITAT

ESCUELA TECNICA
SUPERIOR INGENIERIA
INDUSTRIAL VALENCIA

Capitulo n2 1 Acondicionamiento del terreno

Ndm.-
Cddigo

ud

Descripcion

Medicion

Precio (€)

Total (£€)

1.2 Mejoras del te

rreno

1.21
AMCO10

m3

Relleno para la mejora de las propiedades resistentes del terreno de
apoyo de la cimentacién superficial proyectada, con zahorra artificial
caliza, y compactacién en tongadas sucesivas de 30 cm de espesor
maximo con compactador tandem autopropulsado, hasta alcanzar una
densidad seca no inferior al 95% de la maxima obtenida en el ensayo
Proctor Modificado, realizado segin UNE 103501.

Criterio de valoracién econdmica: El precio no incluye la realizacién del
ensayo Proctor Modificado.

Incluye: Transporte y descarga del material de relleno a pie de tajo.
Extendido del material de relleno en tongadas de espesor uniforme.
Humectacion o desecacidn de cada tongada. Compactacion.

Criterio de medicion de proyecto: Volumen medido sobre los planos de
perfiles transversales del Proyecto, que definen el movimiento de
tierras a realizar en obra.

Criterio de medicién de obra: Se medird, en perfil compactado, el
volumen realmente ejecutado segun especificaciones de Proyecto, sin

incluir los incrementos por excesos de excavacidn no autorizados.

122,000

28,16

3.435,52

1.3 Nivelacion

131
ANS010

m2

Solera de hormigén armado de 15 cm de espesor, realizada con
hormigdén HA-25/F/20/XC2 fabricado en central, y vertido desde
camion, y malla electrosoldada ME 20x20 @ 5-5 B 500 T 6x2,20 UNE-EN
10080 como armadura de reparto, colocada sobre separadores
homologados, extendido y vibrado manual mediante regla vibrante, sin
tratamiento de su superficie; con juntas de retracciéon de 5 mm de
espesor, mediante corte con disco de diamante. Incluso panel de
poliestireno expandido de 3 cm de espesor, para la ejecucion de juntas
de dilatacion.

Criterio de valoracidn econdémica: El precio no incluye la base de la
solera.

Incluye: Preparacion de la superficie de apoyo del hormigdn. Replanteo
de las juntas de construccion y de dilatacién. Tendido de niveles
mediante toques, maestras de hormigon o reglas. Riego de la superficie
base. Formacién de juntas de construccion y de juntas perimetrales de
dilatacion. Colocacion de la malla electrosoldada con separadores
homologados. Vertido, extendido y vibrado del hormigén. Curado del
hormigdn. Replanteo de las juntas de retraccidn. Corte del hormigon.
Limpieza final de las juntas de retraccién.

Criterio de medicién de proyecto: Superficie medida segun
documentacion grafica de Proyecto.

Criterio de medicion de obra: Se medira la superficie realmente
ejecutada segun especificaciones de Proyecto, sin deducir la superficie

ocupada por los pilares situados dentro de su perimetro.

1.223,200

17,87

21.858,58

Total presupuesto parcial n2 1 Acondicionamiento del terreno:

35.868,89
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Capitulo n2 2: Cimentaciones

Num.-
ud
Cddigo

Descripcion

Cantidad

Precio (€)

Total (€)

2.1 Regularizacion

2.1.1 m?
CRLO30

Capa de hormigon de limpieza y nivelado de fondos de cimentacion, de
10 cm de espesor, de hormigén HL-150/F/20, fabricado en central y
vertido desde camiodn, en el fondo de la excavacién previamente
realizada.

Incluye: Replanteo. Colocacién de toques y/o formacién de maestras.
Vertido y compactacion del hormigén. Coronacién y enrase del
hormigdn.

Criterio de medicidn de proyecto: Superficie medida sobre la superficie
tedrica de la excavacidn, segiin documentacion grafica de Proyecto.
Criterio de medicion de obra: Se medira la superficie tedrica ejecutada
segun especificaciones de Proyecto, sin incluir los incrementos por
excesos de excavacién no autorizados.

249,180

8,44

2.103,08

2.2 Superficiales

221 m?
CSz030

Zapata de cimentacion de hormigdn armado, realizada con hormigdn
HA-25/F/20/XC2 fabricado en central, y vertido con cubilote, y acero,
UNE-EN 10080 B 500 S, con una cuantia aproximada de 51,9 kg/m3.
Incluso armaduras de espera del pilar, alambre de atar y separadores.
Criterio de valoracidon econdmica: El precio incluye la elaboracion de la
ferralla (corte, doblado y conformado de elementos) en taller industrial
y el montaje en el lugar definitivo de su colocacién en obra, pero no
incluye el encofrado.

Incluye: Replanteo y trazado de las zapatas y de los pilares u otros
elementos estructurales que apoyen en las mismas. Colocacion de
separadores y fijacidon de las armaduras. Vertido y compactacién del
hormigdn. Coronacidén y enrase de cimientos. Curado del hormigén.
Criterio de medicidn de proyecto: Volumen medido sobre las secciones
tedricas de la excavacion, segin documentacién grafica de Proyecto.
Criterio de medicidn de obra: Se medira el volumen tedrico ejecutado
segun especificaciones de Proyecto, sin incluir los incrementos por
excesos de excavacion no autorizados.

188,488

204,42

38.530,72

2.3 Arriostramientos

23.1 m?
CAV030

Viga de atado de hormigén armado, realizada con hormigén HA-
25/F/20/XC2 fabricado en central, y vertido con cubilote, y acero, UNE-
EN 10080 B 500 S, con una cuantia aproximada de 54,1 kg/m3. Incluso
alambre de atar y separadores.

Criterio de valoracion econémica: El precio incluye la elaboracién de la
ferralla (corte, doblado y conformado de elementos) en taller industrial
y el montaje en el lugar definitivo de su colocacién en obra, pero no
incluye el encofrado.

Incluye: Colocacién de la armadura con separadores homologados.
Vertido y compactacién del hormigén. Coronacidn y enrase. Curado del
hormigén.

Criterio de medicién de proyecto: Volumen medido sobre las secciones
tedricas de la excavacién, segin documentacién grafica de Proyecto.
Criterio de medicién de obra: Se medira el volumen tedrico ejecutado
seglin especificaciones de Proyecto, sin incluir los incrementos por
excesos de excavacidon no autorizados.

18,850

206,65

3.895,35

Total presupuesto parcial n2 2 Cimentaciones:

44.529,15

75




UNIVERSITAT
POLITECNICA
DE VALENCIA

ESCUELA TECNICA
SUPERIOR INGENIERIA
INDUSTRIAL VALENCIA

Capitulo n2 3 Estructuras

Num.-

Cddigo

ud

Descripcion

Cantidad

Precio (€)

Total (€)

3.1 Acero

3.1.1
EAMO040

kg

Acero UNE-EN 10025 S275JR, en estructura metalica con piezas simples
de perfiles laminados en caliente de la serie HEA, colocado con uniones
soldadas en obra.

Criterio de valoracion econdmica: El precio incluye las soldaduras, los
cortes, los despuntes, las piezas especiales, las placas de arranque y de
transicion de pilar inferior a superior, los casquillos y los elementos
auxiliares de montaje, pero no incluye las placas de anclaje de los
pilares a la cimentacion.

Incluye: Limpieza y preparacién del plano de apoyo. Replanteo vy
marcado de los ejes. Colocacion vy fijacion provisional de las piezas.
Aplomado y nivelacidn. Ejecucidn de las uniones soldadas.

Criterio de medicion de proyecto: Peso nominal medido segun
documentacion gréfica de Proyecto.

Criterio de medicién de obra: Se determinara, a partir del peso
obtenido en bascula oficial de las unidades llegadas a obra, el peso de
las unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

6.710,260

2,65

17.782,19

3.1.2
EAMO040b

Acero UNE-EN 10025 S275JR, en estructura metdlica con piezas simples
de perfiles laminados en caliente de la serie HEB, colocado con uniones
soldadas en obra.

Criterio de valoracion econdmica: El precio incluye las soldaduras, los
cortes, los despuntes, las piezas especiales, las placas de arranque y de
transicion de pilar inferior a superior, los casquillos y los elementos
auxiliares de montaje, pero no incluye las placas de anclaje de los
pilares a la cimentacién.

Incluye: Limpieza y preparacion del plano de apoyo. Replanteo vy
marcado de los ejes. Colocacion vy fijacidon provisional de las piezas.
Aplomado y nivelacion. Ejecucién de las uniones soldadas.

Criterio de mediciéon de proyecto: Peso nominal medido segun
documentacion gréfica de Proyecto.

Criterio de mediciéon de obra: Se determinard, a partir del peso
obtenido en bascula oficial de las unidades llegadas a obra, el peso de
las unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

607,200

2,65

1.609,08

3.13
EAMO040c

Acero UNE-EN 10025 S275JR, en estructura metalica con piezas simples
de perfiles laminados en caliente de |a serie Hot Finished SHS, colocado
con uniones soldadas en obra.

Criterio de valoracion econdmica: El precio incluye las soldaduras, los
cortes, los despuntes, las piezas especiales, las placas de arranque y de
transicion de pilar inferior a superior, los casquillos y los elementos
auxiliares de montaje, pero no incluye las placas de anclaje de los
pilares a la cimentacion.

Incluye: Limpieza y preparaciéon del plano de apoyo. Replanteo vy
marcado de los ejes. Colocacion vy fijacidon provisional de las piezas.
Aplomado y nivelacidn. Ejecucidn de las uniones soldadas.

Criterio de medicién de proyecto: Peso nominal medido segun
documentacion grafica de Proyecto.

Criterio de mediciéon de obra: Se determinard, a partir del peso
obtenido en bascula oficial de las unidades llegadas a obra, el peso de
las unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

6.937,920

2,65

18.385,49

76




UNIVERSITAT
POLITECNICA
DE VALENCIA

ESCUELA TECNIC}\
SUPERIOR INGENIERIA
INDUSTRIAL VALENCIA

Capitulo n2 3 Estructuras

Num.-

Cddigo

ud

Descripcion

Cantidad

Precio (€)

Total (€)

3.1.4
EAMO040d

kg

Acero UNE-EN 10025 S275JR, en estructura metalica con piezas simples
de perfiles laminados en caliente de la serie IPE, colocado con uniones
soldadas en obra.

Criterio de valoracion econdmica: El precio incluye las soldaduras, los
cortes, los despuntes, las piezas especiales, las placas de arranque y de
transicion de pilar inferior a superior, los casquillos y los elementos
auxiliares de montaje, pero no incluye las placas de anclaje de los
pilares a la cimentacion.

Incluye: Limpieza y preparaciéon del plano de apoyo. Replanteo vy
marcado de los ejes. Colocacion vy fijacion provisional de las piezas.
Aplomado y nivelacidn. Ejecucidn de las uniones soldadas.

Criterio de medicién de proyecto: Peso nominal medido segun
documentacion gréfica de Proyecto.

Criterio de medicion de obra: Se determinara, a partir del peso
obtenido en bascula oficial de las unidades llegadas a obra, el peso de
las unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

32.872,550

2,65

87.112,26

3.15
EAMO040e

kg

Acero UNE-EN 10025 S275JR, en estructura metdlica con piezas simples
de perfiles laminados en caliente de la serie L, colocado con uniones
soldadas en obra.

Criterio de valoracion econdmica: El precio incluye las soldaduras, los
cortes, los despuntes, las piezas especiales, las placas de arranque y de
transicion de pilar inferior a superior, los casquillos y los elementos
auxiliares de montaje, pero no incluye las placas de anclaje de los
pilares a la cimentacion.

Incluye: Limpieza y preparacion del plano de apoyo. Replanteo vy
marcado de los ejes. Colocacion vy fijacidon provisional de las piezas.
Aplomado y nivelacion. Ejecucién de las uniones soldadas.

Criterio de mediciéon de proyecto: Peso nominal medido segun
documentacion gréfica de Proyecto.

Criterio de mediciéon de obra: Se determinard, a partir del peso
obtenido en bascula oficial de las unidades llegadas a obra, el peso de
las unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

6.066,040

2,65

16.075,01

3.1.6
EATO30

Acero UNE-EN 10162 S235JRC, en correas metdlicas formadas por
piezas simples de perfiles conformados en frio de las series omega, L,
U, C o Z, acabado galvanizado, fijadas a las cerchas con uniones
atornilladas en obra.

Criterio de valoracion econdmica: El precio incluye los tornillos, los
cortes, los despuntes, las piezas especiales, los casquillos y los
elementos auxiliares de montaje, pero no incluye la chapa o panel que
actuara como cubierta.

Incluye: Replanteo de las correas sobre las cerchas. Presentacion de las
correas sobre las cerchas. Aplomado y nivelacion definitivos. Ejecucion
de las uniones atornilladas.

Criterio de medicién de proyecto: Peso nominal medido segun
documentacion grafica de Proyecto.

Criterio de mediciéon de obra: Se determinard, a partir del peso
obtenido en bascula oficial de las unidades llegadas a obra, el peso de
las unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

13.298,250

3,00

39.894,75
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3.1.7
EAS006

ud

Placa de anclaje de acero UNE-EN 10025 S275JR en perfil plano, con
rigidizadores y taladro central, de 300x450 mm y espesor 20 mm, y
montaje sobre 4 pernos de acero corrugado UNE-EN 10080 B 500 S de
16 mm de didmetro y 45 cm de longitud total, embutidos en el
hormigdn fresco, y atornillados con arandelas, tuerca y contratuerca
una vez endurecido el hormigén del cimiento. Incluso mortero
autonivelante expansivo para relleno del espacio resultante entre el
hormigdén endurecido y la placa y proteccidn anticorrosiva aplicada a
las tuercas y extremos de los pernos.

Criterio de valoracion econdmica: El precio incluye los cortes, los
despuntes, las pletinas, las piezas especiales y los elementos auxiliares
de montaje.

Incluye: Limpieza y preparacion de la superficie de apoyo. Replanteo y
marcado de los ejes. Colocacidon y fijacién provisional de la placa.
Aplomado y nivelacion. Relleno con mortero. Aplicacion de la
proteccidn anticorrosiva.

Criterio de medicidn de proyecto: Nimero de unidades previstas, segin
documentacion gréfica de Proyecto.

Criterio de medicion de obra: Se medirda el nimero de unidades
realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

4,000

102,66

410,64

3.1.8
EASO06b

ud

Placa de anclaje de acero UNE-EN 10025 S275JR en perfil plano, con
rigidizadores y taladro central, de 400x650 mm y espesor 25 mm, y
montaje sobre 4 pernos de acero corrugado UNE-EN 10080 B 500 S de
25 mm de didmetro y 65 cm de longitud total, embutidos en el
hormigdn fresco, y atornillados con arandelas, tuerca y contratuerca
una vez endurecido el hormigén del cimiento. Incluso mortero
autonivelante expansivo para relleno del espacio resultante entre el
hormigdn endurecido y la placa y proteccidn anticorrosiva aplicada a
las tuercas y extremos de los pernos.

Criterio de valoraciéon econdmica: El precio incluye los cortes, los
despuntes, las pletinas, las piezas especiales y los elementos auxiliares
de montaje.

Incluye: Limpieza y preparacidn de la superficie de apoyo. Replanteo y
marcado de los ejes. Colocaciéon y fijacién provisional de la placa.
Aplomado y nivelacién. Relleno con mortero. Aplicaciéon de la
proteccidn anticorrosiva.

Criterio de medicidn de proyecto: Nimero de unidades previstas, segin
documentacion gréfica de Proyecto.

Criterio de medicion de obra: Se medird el numero de unidades
realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

17,000

224,31

3.813,27
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Num.-

Cddigo

ud

Descripcion

Cantidad

Precio (€)

Total (€)

3.1.9
EAS006d

ud

Placa de anclaje de acero UNE-EN 10025 S275JR en perfil plano, con
rigidizadores y taladro central, de 300x400 mm y espesor 15 mm, y
montaje sobre 6 pernos de acero corrugado UNE-EN 10080 B 500 S de
16 mm de didmetro y 40 cm de longitud total, embutidos en el
hormigdn fresco, y atornillados con arandelas, tuerca y contratuerca
una vez endurecido el hormigén del cimiento. Incluso mortero
autonivelante expansivo para relleno del espacio resultante entre el
hormigdn endurecido y la placa y proteccidn anticorrosiva aplicada a
las tuercas y extremos de los pernos.

Criterio de valoracion econdmica: El precio incluye los cortes, los
despuntes, las pletinas, las piezas especiales y los elementos auxiliares
de montaje.

Incluye: Limpieza y preparacion de la superficie de apoyo. Replanteo y
marcado de los ejes. Colocacidon y fijacién provisional de la placa.
Aplomado y nivelacion. Relleno con mortero. Aplicacion de la
proteccidn anticorrosiva.

Criterio de medicidn de proyecto: Nimero de unidades previstas, segin
documentacion gréfica de Proyecto.

Criterio de medicion de obra: Se medirda el nimero de unidades
realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

12,000

83,15

997,80

3.1.10
EASOO6e

ud

Placa de anclaje de acero UNE-EN 10025 S275JR en perfil plano, con
rigidizadores y taladro central, de 250x250 mm y espesor 10 mm, y
montaje sobre 4 pernos de acero corrugado UNE-EN 10080 B 500 S de
12 mm de didmetro y 30 cm de longitud total, embutidos en el
hormigdn fresco, y atornillados con arandelas, tuerca y contratuerca
una vez endurecido el hormigén del cimiento. Incluso mortero
autonivelante expansivo para relleno del espacio resultante entre el
hormigdn endurecido y la placa y proteccidn anticorrosiva aplicada a
las tuercas y extremos de los pernos.

Criterio de valoracion econdmica: El precio incluye los cortes, los
despuntes, las pletinas, las piezas especiales y los elementos auxiliares
de montaje.

Incluye: Limpieza y preparacidn de la superficie de apoyo. Replanteo y
marcado de los ejes. Colocaciéon y fijacién provisional de la placa.
Aplomado y nivelacién. Relleno con mortero. Aplicaciéon de la
proteccidn anticorrosiva.

Criterio de medicidn de proyecto: Numero de unidades previstas, segun
documentacion gréfica de Proyecto.

Criterio de medicion de obra: Se medird el nimero de unidades
realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

4,000

40,75

163,00
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Num.-

Cddigo
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Cantidad

Precio (€)

Total (€)

3.1.11
EASO06f

ud

Placa de anclaje de acero UNE-EN 10025 S275JR en perfil plano, con
rigidizadores y taladro central, de 350x550 mm y espesor 20 mm, y
montaje sobre 4 pernos de acero corrugado UNE-EN 10080 B 500 S de
20 mm de didmetro y 30 cm de longitud total, embutidos en el
hormigdn fresco, y atornillados con arandelas, tuerca y contratuerca
una vez endurecido el hormigén del cimiento. Incluso mortero
autonivelante expansivo para relleno del espacio resultante entre el
hormigdén endurecido y la placa y proteccidn anticorrosiva aplicada a
las tuercas y extremos de los pernos.

Criterio de valoracion econdmica: El precio incluye los cortes, los
despuntes, las pletinas, las piezas especiales y los elementos auxiliares
de montaje.

Incluye: Limpieza y preparacion de la superficie de apoyo. Replanteo y
marcado de los ejes. Colocacidon y fijacién provisional de la placa.
Aplomado y nivelacion. Relleno con mortero. Aplicacion de la
proteccidn anticorrosiva.

Criterio de medicidn de proyecto: Nimero de unidades previstas, segin
documentacion gréfica de Proyecto.

Criterio de medicion de obra: Se medirda el nimero de unidades
realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

1,000

136,85

136,85

3.1.12
EAS006g

ud

Placa de anclaje de acero UNE-EN 10025 S275JR en perfil plano, con
rigidizadores y taladro central, de 350x350 mm y espesor 15 mm, y
montaje sobre 4 pernos de acero corrugado UNE-EN 10080 B 500 S de
16 mm de didmetro y 40 cm de longitud total, embutidos en el
hormigdn fresco, y atornillados con arandelas, tuerca y contratuerca
una vez endurecido el hormigén del cimiento. Incluso mortero
autonivelante expansivo para relleno del espacio resultante entre el
hormigdn endurecido y la placa y proteccidn anticorrosiva aplicada a
las tuercas y extremos de los pernos.

Criterio de valoraciéon econdmica: El precio incluye los cortes, los
despuntes, las pletinas, las piezas especiales y los elementos auxiliares
de montaje.

Incluye: Limpieza y preparacidn de la superficie de apoyo. Replanteo y
marcado de los ejes. Colocaciéon y fijacién provisional de la placa.
Aplomado y nivelacién. Relleno con mortero. Aplicaciéon de la
proteccidn anticorrosiva.

Criterio de medicidn de proyecto: Nimero de unidades previstas, segin
documentacion gréfica de Proyecto.

Criterio de medicion de obra: Se medird el numero de unidades
realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

1,000

79,00

79,00

Total presupuesto parcial n2 3 Estructuras:

186.459,34
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Capitulo n2 4: Carpinteria, cerrajeria, vidrios y protecciones solares

Num.-
ud
Cddigo

Descripcion

Cantidad

Precio (€)

Total (€)

4.1 Carpinteria

4.1.1 ud
LCLO60

Ventanal fijo de aluminio, gama basica, dimensiones 1500x1000 mm,
acabado lacado RAL, con el sello QUALICOAT, que garantiza el espesor
y la calidad del proceso de lacado, perfiles de 45 mm soldados a inglete
y junquillos, segiin UNE-EN 14351-1; transmitancia térmica del marco:
Uh,m = desde 5,7 W/(m?3K); espesor maximo del acristalamiento: 30
mm, con clasificacién a la permeabilidad al aire clase 4, segiin UNE-EN
12207, clasificacion a la estanqueidad al agua clase 9A, segun UNE-EN
12208, y clasificacion a la resistencia a la carga del viento clase C5, seguin
UNE-EN 12210, con premarco y sin persiana. Incluso silicona para
sellado perimetral de la junta entre la carpinteria exterior y el
paramento.

Incluye: Colocacion del premarco. Colocacion de la carpinteria sobre el
premarco. Sellado perimetral de la junta entre la carpinteria exterior y
el paramento.

Criterio de medicion de proyecto: Niumero de unidades previstas, segun
documentacion grafica de Proyecto.

Criterio de medicidon de obra: Se medird el nimero de unidades
realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

6,000

311,95

1.

871,70

4.2 Vidrios

4.2.1 m?
LVS010

Vidrio laminar de seguridad, compuesto por dos lunas de 3 mm de
espesor unidas mediante una lamina incolora de butiral de polivinilo, de
0,38 mm de espesor, clasificacion de prestaciones 2B2, segiin UNE-EN
12600, fijado sobre carpinteria con acufiado mediante calzos de apoyo
perimetrales y laterales, sellado en frio con silicona sintética incolora
(no acrilica), compatible con el material soporte.

Incluye: Colocacidn, calzado, montaje y ajuste en la carpinteria. Sellado
final de estanqueidad. Sefializacidn de las hojas.

Criterio de medicion de proyecto: Superficie de carpinteria a acristalar,
segun documentacién grafica de Proyecto, incluyendo en cada hoja
vidriera las dimensiones del bastidor.

Criterio de medicion de obra: Se medira la superficie realmente
ejecutada segun especificaciones de Proyecto, sumando, para cada una
de las piezas, la superficie resultante de redondear por exceso cada una
de sus aristas a multiplos de 30 mm.

9,000

47,79

430,11
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Capitulo n2 4: Carpinteria, cerrajeria, vidrios y protecciones solares

Num.-
ud Descripcion Cantidad | Precio (€) | Total (€)
Cddigo

4.3 Puertas de entrada a nave

431 ud Puerta de entrada de aluminio termolacado en polvo a 210°C, block de
LELO10 seguridad, de 90x210 cm. Compuesta de: hoja de 50 mm de espesor
total, construida con dos chapas de aluminio de 1,2 mm de espesor, con
alma de madera blindada con chapa de hierro acerado de 1 mm vy
macizo especial en todo el perimetro de la hoja y herraje, estampacién
con embuticidn profunda en doble relieve a una cara, acabado en color
blanco RAL 9010; marcos especiales de extrusidén de aluminio reforzado
de 1,6 mm de espesor, de igual terminacidn que las hojas, con burlete
perimétrico. Incluso premarco de acero galvanizado con garras de
anclaje a obra, cerradura especial con un punto de cierre con bombin
de seguridad, tres bisagras de seguridad antipalanca, burlete
cortavientos, mirilla gran angular, manivela interior, pomo, tirador y
aldaba exteriores, espuma de poliuretano para relleno de la holgura
entre marco y muro, sellado perimetral de juntas por medio de un
cordon de silicona neutra y ajuste final en obra. Elaborada en taller, con
clasificacién a la permeabilidad al aire segin UNE-EN 12207, a la
estanqueidad al agua segiin UNE-EN 12208 y a la resistencia a la carga
del viento segiin UNE-EN 12210. Totalmente montada y probada.
Incluye: Colocacion del premarco. Colocacion de la puerta. Ajuste final
de la hoja. Sellado de juntas perimetrales. Realizacién de pruebas de
servicio.

Criterio de medicidn de proyecto: Nimero de unidades previstas, segun
documentacion grafica de Proyecto.

Criterio de medicion de obra: Se medira el nimero de unidades

. , T 1,000 482,89 482,89
realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

4.4 Puertas de uso industrial

441 ud Puerta seccional industrial, de 5x5 m, formada por panel sdndwich, de
LIMO10 40 mm de espesor, de doble chapa de acero cincado con nucleo aislante
de espuma de poliuretano, acabado lacado de color RAL 9016 en la cara
exterior y de color RAL 9002 en la cara interior, con mirilla central de
610x180 mm, formada por marco de material sintético y
acristalamiento de polimetilmetacrilato (PMMA), juntas entre paneles
y perimetrales de estanqueidad, guias laterales de acero galvanizado,
herrajes de colgar, equipo de motorizacion, muelles de torsion, cables
de suspensién, cuadro de maniobra con pulsador de control de apertura
y cierre de la puerta y pulsador de parada de emergencia, sistema
antipinzamiento para evitar el atrapamiento de las manos, en ambas
caras y sistemas de seguridad en caso de rotura de muelle y de rotura
de cable. Incluso limpieza previa del soporte, material de conexionado
eléctrico y ajuste y fijacién en obra. Totalmente montada, conexionada
y puesta en marcha por la empresa instaladora para la comprobacion
de su correcto funcionamiento.

Incluye: Limpieza y preparacion de la superficie soporte. Replanteo.
Montaje de la puerta. Instalaciéon de los mecanismos. Conexionado
eléctrico. Ajuste y fijacidén de la puerta. Puesta en marcha.

Criterio de medicion de proyecto: Numero de unidades previstas, segin
documentacion gréfica de Proyecto.

Criterio de medicion de obra: Se medira el nimero de unidades

. , I 6,000\ 4.537,54| 27.225,24
realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

Total presupuesto parcial n2 4 Carpinteria, cerrajeria, vidrios y protecciones solares : 30.009,94
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Capitulo n2 5: Fachadas y particiones

Num.-

Cddigo

ud

Descripcion

Cantidad

Precio (€)

Total (€)

5.1 Fachad

as ligeras

511
FLAO30

mZ

Fachada de paneles sandwich aislantes, de 50 mm de espesor y 1100
mm de anchura, formados por doble cara metalica de chapa lisa de
acero galvanizado, de espesor exterior 0,5 mm y espesor interior 0,5
mm y alma aislante de lana de roca de 100 kg/m?* de densidad media,
colocados en posicidn vertical y fijados mecanicamente con sistema de
fijacion oculta a una estructura portante o auxiliar. Incluso accesorios
de fijacion de los paneles y cinta flexible de butilo, adhesiva por ambas
caras, para el sellado de estanqueidad de los solapes entre paneles
sandwich.

Criterio de valoracién econdmica: El precio no incluye la estructura
soporte ni la resolucién de puntos singulares.

Incluye: Replanteo de los paneles. Corte, preparacion y colocacién de
los paneles. Sellado de juntas. Fijacién mecanica de los paneles.
Criterio de medicion de proyecto: Superficie medida segun
documentacion grafica de Proyecto, sin duplicar esquinas ni
encuentros, deduciendo los huecos de superficie mayor de 3 m2.
Criterio de medicién de obra: Se medird la superficie realmente
ejecutada segun especificaciones de Proyecto, sin duplicar esquinas ni
encuentros, deduciendo los huecos de superficie mayor de 3 m2.

1.590,680

68,70

109.279,72

Total presupuesto parcial n2 5 Fachadas y particiones:

109.279,72
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Capitulo n2 6 Cubiertas
Ndm.- . .
Codigo Ud Descripcion Medicién| Precio (€) Total (€)

6.1 Componentes de cubiertas inclinadas

6.1.1 m? Cobertura de placas transltcidas planas de policarbonato celular, de 10
QUP020 mm de espesor, con una transmision de luminosidad del 90%, fijadas
mecanicamente sobre entramado ligero metalico o de madera, en
cubierta inclinada, con una pendiente mayor del 10%. Incluso
accesorios de fijacion de las placas perfiles en H de policarbonato para
la union entre placas, perfiles en U de policarbonato para el cierre
lateral de las placas, cinta autoadhesiva microperforada de aluminio
para el sellado de los bordes inferiores de las placas, cinta autoadhesiva
de aluminio para el sellado de los bordes superiores de las placas y
silicona neutra oximica, para sellado de juntas.

Criterio de valoracién econdmica: El precio no incluye la superficie
soporte ni la resolucion de puntos singulares.

Incluye: Replanteo de las placas por faldén. Colocacion de las piezas
para apoyo de las placas. Corte, preparacion y colocacion de las placas.
Fijacion mecanica de las placas. Sellado de juntas.

Criterio de medicidon de proyecto: Superficie medida en verdadera
magnitud, seglin documentacion grafica de Proyecto.

Criterio de medicién de obra: Se medira, en verdadera magnitud, la

- . , e 220,000 31,01 6.822,20
superficie realmente ejecutada segun especificaciones de Proyecto.

6.1.2 m? Cobertura de chapa perfilada de acero galvanizado prelacado, de 0,6
QuUMO010 mm de espesor, con nervios de entre 40 y 50 mm de altura de cresta, a
una separacién de entre 250 y 270 mm, colocada con un solape de la
chapa superior de 200 mm y un solape lateral de un trapecio y fijada
mecdnicamente sobre entramado ligero metalico, en cubierta
inclinada, con una pendiente mayor del 5%. Incluso accesorios de
fijacion de las chapas.

Criterio de valoracidn econémica: El precio no incluye la superficie
soporte ni los puntos singulares y las piezas especiales de la cobertura.
Incluye: Limpieza de la superficie soporte. Replanteo de las chapas por
faldon. Corte, preparacion y colocacion de las chapas. Fijacidn mecanica
de las chapas.

Criterio de medicion de proyecto: Superficie medida en verdadera
magnitud, segun documentacidn grafica de Proyecto.

Criterio de medicion de obra: Se medira, en verdadera magnitud, la

- . , . 1.017,620 15,71 15.986,81
superficie realmente ejecutada segun especificaciones de Proyecto.

Total presupuesto parcial n2 6 Cubiertas: 22.809,01
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Capitulo n? 7 Gestion de residuos

Num.-

Codigo Ud Descripcion Medicién| Precio (€) Total (€)

7.1 Gestion de residuos inertes

711 m3 Transporte con camién de mezcla sin clasificar de residuos inertes
GRA020 producidos en obras de construccién y/o demolicién, a vertedero
especifico, instalacion de tratamiento de residuos de construccién y
demolicidn externa a la obra o centro de valorizacion o eliminacion de
residuos, situado a 20 km de distancia.

Criterio de valoracion econdmica: El precio incluye el tiempo de espera
en obra durante las operaciones de carga, el viaje de ida, la descarga y
el viaje de vuelta, pero no incluye la carga en obra.

Criterio de medicidn de proyecto: Volumen tedrico, estimado a partir
del peso y la densidad aparente de los diferentes materiales que
componen los residuos, segun documentacion grafica de Proyecto.
Criterio de medicion de obra: Se medira, incluyendo el esponjamiento,
el volumen de residuos realmente transportado segun especificaciones

240,500 4,22|  1.014,91
de Proyecto.

Total presupuesto parcial n2 7 Gestion de residuos: 1.014,91
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Proyecto estructural de un centro deportivo de padel de 1800 m? situado en el Poligono Industrial La Mina

(Paiporta)

Capitulo n2 8 Gestion de residuos

Ndm.-
Codigo

ud

Descripcion

Medicion

Precio (€)

Total (€)

8.1 Gestion de tierras

8.1.1
GTB020

m2

Canon de vertido por entrega de tierras procedentes de la excavacion,
en vertedero especifico, instalacién de tratamiento de residuos de
construccion y demolicion externa a la obra o centro de valorizacién o
eliminacidn de residuos.

Criterio de medicién de proyecto: Volumen medido sobre las secciones
tedricas de las excavaciones, incrementadas cada una de ellas por su
correspondiente coeficiente de esponjamiento, de acuerdo con el tipo
de terreno considerado.

Criterio de medicion de obra: Se medird, incluyendo el esponjamiento,
el volumen de tierras realmente entregado segun especificaciones de
Proyecto.

Criterio de valoracidén econdmica: El precio no incluye el transporte.

258,386

2,10

542,61

Total presupuesto capitulo n2 8 Gestion de residuos:

542,61
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PRESUPUESTO DE EJECUCION MATERIAL (PEM)
1.- Acondicionamiento del terreno
1.1 Movimiento de tierras en edificacion. 10.574,79
1.2 Mejoras del terreno. 3.435,52
1.3 Nivelacion. 21.858,58
Total acondicionamiento del terreno. 35.868,89
2.- Cimentaciones
2.1 regularizacién 2.103,08
2.2 Superficiales 38.530,72
2.3 arriostramientos 3.895,35
Total cimentaciones. 44.529,15
3.- Estructuras
3.1 Acero 186.459,34
Total Estructuras. 186.459,34
4.- Carpinteria, cerrajeria, vidrios y protecciones solares
4.1 Carpinteria 1.871,70
4.2 Vidrios 430,11
4.3 Puertas de entrada a nave 482,89
4.4 Puertas de uso industrial 27.225,24
Total Carpinteria, cerrajeria, vidrios y protecciones solares 30.009,94
5.- Fachadas y particiones
5.1 Fachadas ligeras. 109.279,72
Total Fachadas y particiones 109.279,72
6.- Cubiertas
6.1 Componentes de cubiertas inclinadas 22.809,01
Total Cubiertas. 22.809,01
7.- Gestion de residuos
7.1 Gestion de residuos inertes. 1.014,91
Total Gestidn de residuos. 1.014,91
PRESUPUESTO DE EJECUCION MATERIAL (P.E.M.) 429.970,96

El presupuesto de ejecucion material de la obra asciende a la cantidad de CUATROCIENTOS

VEINTINUEVE MIL NOVECIENTOS SETENTA EUROS Y NOVENTA Y SEIS CENTIMOS
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PRESUPUESTO DE EJECUCION POR CONTRATA (PEC)

PRESUPUESTO DE EJECUCION MATERIAL (P.E.M.) 429.970,96
13% de gastos generales 55.896,22
6% de beneficio industrial 25.798,26
PRESUPUESTO DE EJECUCION POR CONTRATA (P.E.C.) 511.665,44
21% I.V.A. 107.449,742
PRESUPUESTO BASE DE LICITACION (P.B.L.) 619.115,18

Asciende el presupuesto base de licitacion a la expresada cantidad de SEISCIENTOS DIECINUEVE
MIL CIENTO QUINCE EUROS CON DIECIOCHO CENTIMOS.
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